
João Pessoa - Quarta-feira, 02 de Março de 2016Nº 16.063 Preço: R$ 2,00

ESTADO DA PARAÍBA

DIÁRIO OFICIAL
Secretaria de Estado
da Educação

SECRETARIAS DE ESTADOATOS DO PODER EXECUTIVO
Ato Governamental n º 0276                   João Pessoa-PB, 01 de março de 2016. 

 
O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe 

confere pelo o artigo 86, XVIII da Constituição do Estado e tendo em vista proposta do comandante 
geral da Polícia Militar, constante no Processo nº 448/2015-DGP/4,

R E S O L V E:
Promover ao Posto de TENENTE-CORONEL PM, a contar de 09 de dezembro de 

2015, o MAJOR PM matrícula 520.750-9, SÉRGIO AUGUSTO PENAZZI JÚNIOR, classifi cado 
na DSAS, de acordo com o artigo 1º da Lei nº 4.816, de 03 de junho de 1986, com a redação introduzida 
pela Lei nº 5.331, de 19 de novembro de 1990 e combinado com a alínea “a” do artigo 4° da Lei n°3.908, 
de 14 de julho de 1977.

Em consequência, o Militar Estadual ora promovido, fi cará adido à DSAS, conforme 
os termos da letra “c”, do artigo 6°, do Regulamento de Movimentação de Ofi ciais e Praças da PMPB, 
aprovado pelo decreto n° 9.143, de 08/09/1981.

Ato Governamental n º 0277                   João Pessoa-PB, 01 de março de 2016. 
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe 

confere pelo o artigo 86, XVIII da Constituição do Estado e tendo em vista proposta do comandante 
geral da Polícia Militar. Ainda por analogia ao Parecer n° 0344/2014-PJ, publicado no Bol PM n° 168 
de 09.09.2014 e conforme o que consta no Processo nº 411/2015-DGP/4,

R E S O L V E:
Promover ao Posto de 2°TENENTE PM, a contar de 20 de Novembro de 2015, a 

SUBTENENTE PM matrícula 517.228-4 PAULA FRANSSINETTI  BATISTA DE LIMA, classi-
fi cado na AJUDÂNCIA GERAL, de acordo com o artigo 1º da Lei nº 4.816, de 03 de junho de 1986, 
com a redação introduzida pela Lei nº 5.331, de 19 de novembro de 1990 e combinado com a alínea “a” 
do artigo 4° da Lei n°3.908, de 14 de julho de 1977.

Em conseqüência, o militar estadual ora promovido, fi cará adido a AJUDÃNCIA 
GERAL, conforme os termos da letra “c”, do artigo 6°, do Regulamento de Movimentação de Ofi ciais 
e Praças da PMPB, aprovado pelo decreto n° 9.143, de 08/09/1981, e permanecerá no serviço ativo, 
exercendo suas atividades institucionais.

Ato Governamental n º 0278                   João Pessoa-PB, 01 de março de 2016. 

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe 
confere pelo o artigo 86, XVIII da Constituição do Estado e tendo em vista proposta do comandante 
geral da Polícia Militar, constante no Processo nº 395/2015-DGP/4,

R E S O L V E:
Promover ao Posto de 2° TENENTE PM, a contar de 06 de Novembro  de 2015, o 

SUBTENENTE QPC matrícula 515.019-1, ROMUALDO PEREIRA, classifi cado no 5° BPM, de 
acordo com o artigo 1º da Lei nº 4.816, de 03 de junho de 1986, com a redação introduzida pela Lei nº 
5.331, de 19 de novembro de 1990 e combinado com a alínea “a” do artigo 4° da Lei n°3.908, de 14 de 
julho de 1977.

Em conseqüência, o militar estadual ora promovido, fi cará adido ao 5°BPM, conforme 
os termos da letra “c”, do artigo 6°, do Regulamento de Movimentação de Ofi ciais e Praças da PMPB, 
aprovado pelo decreto n° 9.143, de 08/09/1981.

Ato Governamental n º 0279                João Pessoa-PB, 01 de março de 2016. 
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA usando das atribuições que lhe 

confere pelo o artigo 86, XVIII da Constituição do Estado e tendo em vista proposta do comandante 
geral da Polícia Militar, e de acordo com o Parecer nº 0344/2014-PJ, publicado em Bol PM nº 168/2014 
de 09.09.2014 e conforme o que consta no Processo nº 406/2015-DGP/4,

R E S O L V E: 
Promover ao Posto de 2° TENENTE PM, a contar de 18 de novembro de 2015, o 

SUBTENENTE PM matrícula 515.193-7, FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA COSTA, classifi cado 
no 2º BPM, de acordo com o artigo 1º da Lei nº 4.816, de 03 de junho de 1986, com a redação introdu-
zida pela Lei nº 5.331, de 19 de novembro de 1990 e combinado com a alínea “a” do artigo 4° da Lei 
n°3.908, de 14 de julho de 1977.

Em consequência, o Militar Estadual ora promovido, fi cará adido ao 2º BPM, con-
forme os termos da letra “c”, do artigo 6°, do Regulamento de Movimentação de Ofi ciais e Praças da 
PMPB, aprovado pelo Decreto n° 9.143, de 08/09/1981, e permanecerá no serviço ativo exercendo suas 
atividades institucionais.

Portaria nº 121                João Pessoa, 19 de fevereiro de 2016.
                 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, fulcro 

no Art. 129, Inciso II, da Lei Complementar n. 58, de 30 de dezembro de 2003, resolve:,
Pelo ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo Disciplinar, nº 0020432-2/2015, 

em desfavor ao servidor  ARNALDO CESAR BORGES SOBRINHO, matrícula n. 172.838-5, em 
razão do mesmo ter sido considerando inocente das denuncias, que lhe foi imputadas.

Portaria nº 125                     João Pessoa, 25 de fevereiro de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e tendo 
em vista o que dispõe o Art. 131, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,  resolve:

Designar os servidores CLÁUDIO ROBERTO TOLÊDO DE SANTANA, matrí-
cula nº 84.061-1, JÁDER RIBEIRO SILVA, matrícula nº 93.768-1 e RITA TORRES FORMIGA, 
matrícula nº 65.633-0, para, sob a presidência do primeiro, apurarem em Processo Administrativo 
Disciplinar, irregularidades, cujos fatos constam do Processo de n. 0003380-5/2016, em desfavor   da 
servidora ELIZABETE GOMES DA SILVA,  matrícula n. 180.391-3, nos termos do Art. 136 da Lei 
Complementar nº 58/2003,

Portaria nº 126                     João Pessoa, 25 de fevereiro de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e tendo 
em vista o que dispõe o Art. 131, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,  resolve:

Designar os servidores CLÁUDIO ROBERTO TOLÊDO DE SANTANA, matrícula 
nº 84.061-1, JÁDER RIBEIRO SILVA, matrícula nº 93.768-1 e RITA TORRES FORMIGA, matrícula 
nº 65.633-0, para, sob a presidência do primeiro, apurarem em Processo Administrativo Disciplinar, 
irregularidades, cujos fatos constam do Processo de n. 0003378-3/2016, em desfavor   da servidora 
MARIA HILDETE CARNEIRO MARTINS,  matrícula n. 130.718-5, nos termos do Art. 136 da Lei 
Complementar nº 58/2003,

Portaria nº 127                      João Pessoa, 25 de fevereiro de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e tendo 
em vista o que dispõe o Art. 131, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,  resolve:

Designar os servidores CLÁUDIO ROBERTO TOLÊDO DE SANTANA, matrí-
cula nº 84.061-1, JÁDER RIBEIRO SILVA, matrícula nº 93.768-1 e RITA TORRES FORMIGA, 
matrícula nº 65.633-0, para, sob a presidência do primeiro, apurarem em Processo Administrativo 
Disciplinar, irregularidades, cujos fatos constam do Processo de n. 0003387-3/2016, em desfavor   do 
servidor CLAUDEMIR RODRIGUES DA SILVA,  matrícula n. 159.912-7, nos termos do Art. 136 da 
Lei Complementar nº 58/2003,

Portaria nº 128                           João Pessoa, 25 de fevereiro de  2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, fulcro 
no Art. 129, Inciso II, da Lei Complementar n. 58, de 30 de dezembro de 2003, resolve:

Pelo ARQUIVAMENTO do presente Processo Administrativo Disciplinar nº 0033076-
1/2015 – Apenso 0029010-3/2015, em desfavor da servidora MARIA DE FATIMA LACERDA 
MARTINS, matrícula nº 90.916-5, tendo em vista a inocência da servidora e improcedência da denúncia 
constante ao PAD, nos termos do  Art. 153, § 1º, da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003, 
Regime Jurídico dos Servidores Públicos Civis do Estado da Paraíba.

Portaria nº 129                           João Pessoa, 25 de fevereiro de  2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, fulcro 
no Art. 129, Inciso II, da Lei Complementar n. 58, de 30 de dezembro de 2003, resolve:

Pelo ARQUIVAMENTO do presente Processo Administrativo Disciplinar nº 0030058-
72015 – Apenso 0025222-4/2015, em desfavor da servidora MARIA ROSONERE INACIO CABRAL, 
matrícula nº 97.198-7, tendo em vista a inocência da servidora e improcedência da denúncia constante 
ao PAD, nos termos do  Art. 153, § 1º, da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003, Regime 
Jurídico dos Servidores Públicos Civis do Estado da Paraíba.

Portaria nº 131                            João Pessoa, 25 de fevereiro de  2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, fulcro 



João Pessoa - Quarta-feira, 02 de Março de 2016 Diário Oficial2

Fones: 3218-6533/3218-6526 -  E-mail: wdesdiario@gmail.com
Assinatura: (83) 3218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Ricardo Vieira Coutinho

Anual .................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral .......................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................. R$      3,00

Albiege Lea Araújo Fernandes
SUPERINTENDENTE

GOVERNO DO ESTADO

Lúcio Falcão
EDITOR DO DIÁRIO OFICIAL

Murillo Padilha Câmara Neto
DIRETOR ADMINISTRATIVO

Gilson Renato de Oliveira
DIRETOR DE OPERAÇÕES

Walter Galvão P. de Vasconcelos Filho
DIRETOR TÉCNICO

no Art. 129, Inciso II, da Lei Complementar n. 58, de 30 de dezembro de 2003, resolve:
Pelo ARQUIVAMENTO do presente Processo Administrativo Disciplinar nº 0030054-

3/2015 – Apenso 0025445-2/2015, em desfavor da servidora SOARAYA MARIA DAVID DE SOUZA 
MELO, matrícula nº 92.118-1, tendo em vista a inocência da servidora e a improcedência da denúncia 
constante ao PAD, nos termos do  Art. 153, § 1º, da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003, 
Regime Jurídico dos Servidores Públicos Civis do Estado da Paraíba.

PORTARIA SEE nº 135, de 01 de março de 2016. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo 
em vista a Lei 10.613 de 24 de dezembro de 2015, RESOLVE: 

I – Alterar o cronograma de inscrições do processo seletivo de discentes do Programa 
de Intercâmbio Internacional “Gira Mundo”, previsto no Edital 001/2016. 

II - Fica instituído o seguinte cronograma: 
EVENTO DATA / PERÍODO LOCAL 

Inscrições Discentes De 25/01/2016 a 20/03/2016 http://paraiba.pb.gov.br/educacao/giramundo (até 
23h59 do último dia)

Resultado Preliminar da Seleção dos 
Discentes 23/03/2016 http://paraiba.pb.gov.br/educacao/giramundo

Interposição de Recursos da Seleção 
dos Discentes De 28/03/2016 a 29/03/2016 Recurso deverá ser enviado para o 

email:giramundo@see.pb.gov.br
Resultado dos Recursos da Seleção dos 

Discentes 31/03/2016 http://paraiba.pb.gov.br/educacao/giramundo 

Início do Curso Preparatório de Línguas 02/04/2016 Pólos do Curso Preparatório de Línguas
Aplicação da Prova TOEIC 18/06/2016 Pólos do Curso Preparatório de Línguas

Resultado Preliminar do TOEIC 08/07/2016 http://paraiba.pb.gov.br/educacao/ e Diário 
Ofi cial 

Interposição de Recursos De 11/07/2016 a 12/07/2016 Recurso deverá ser enviado para o 
email:giramundo@see.pb.gov.br

Resultado Final 13/07/2016 http://paraiba.pb.gov.br/educacao/giramundo 
Envio dos Intercambistas AGOSTO Canadá

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
IV - Revogam-se as disposições em contrário.

João Pessoa, 01 de março de 2016

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB 

PORTARIA/UEPB/GR/0029/2016

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
 Exonerar , a pedido, MARCELO VIEIRA DA NOBREGA, matrícula nº. 6.23854-8, 

lotado(a) no(a) Departamento de Letras e Artes do Centro de Educação - CEDUC, do cargo em comissão 
de CHEFE DE DEPARTAMENTO, símbolo NDC-2, do(a) Departamento de Letras e Artes - CUDUC, 
de acordo com o processo nº 07.485/2015.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 21 de janeiro de 2016.

PORTARIA/UEPB/GR/080/2016

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição, RESOLVE:

Designar o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) para exercer a função de Gestor/Fiscal 

do(s) contrato(s) correspondente(s) pelo período de sua vigência.
Nome Matrícula CPF Nº do Contrato

Angela Maria Cavalcanti Ramalho 122.479-4 285.531.284-15 0508/2016 (PE 039/2015)   
0509/2016 (PE 039/2015)

Bruno Alexandre Dias da Costa 101.968-6 011.934.334-79 0510/2016 (PE 069/2015)   
0511/2016 (PE 069/2015)

Kerry Anne Vasconcelos de Oliveira 101.837-0 714.391.104-68 0512/2016 (PP 015/2015)

José Pereira do Nascimento Filho 121.291-5 203.812.714-04 0569/2016 (PE 055/2015)   
0570/2016 (PE 055/2015)

Moisés de Oliveira Montenegro 104.280-6 714.405.694-87

0531/2016 (PE 070/2015)   
0532/2016 (PE 070/2015)   
0533/2016 (PE 070/2015)    
0534/2016 (PE 070/2015)    
0535/2016 (PE 070/2015)

Tânia Ferreira Galvão 100.747-9 606.233.834-49 0530/2016 (PE 056/2015)
Kayo Mario de Aguiar Coutinho 102.633-0 061.032.324-57 0010/2016 (DISP. 001/2016)

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 23 de fevereiro de 2016.

PORTARIA/UEPB/GR/0086/2016

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Autorizar o afastamento integral do(a) servidor(a) GERMANA ALVES DE 

MENEZES, matrícula nº. 3.23594-7, lotado(a) no(a) Departamento de Educação do Centro de Hu-
manidades - CH, para cursar pós-doutorado no(a) Universidade Federal da Paraíba - UFPB, pelo 
período de 1 ano e 1 dia, a contar de 20 de fevereiro de 2016 a 20 de fevereiro de 2017, de acordo 
com o processo nº 07.605/2015.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 19 de fevereiro de 2016.

Secretaria de Estado
da Administração

DIRETORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS
RESENHA Nº 56/2016 EXPEDIENTE DO DIA : 29/02/2016

O  DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS  HUMANOS,  por delegação de competência que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS, datada de 18.07.88 

 DEFERIU os seguintes processos de CONVERSÃO DE  LICENÇA ESPECIAL em TEMPO DE SERVIÇO:

de acordo com o art. 3º parágrafo 3º da Emenda Constitucional nº 20 de 16.12.98, e o Art. 88, inciso II, Alínea "b", da Lei Complementar nº 39  de  26.12.1985,

e Parecer Normativo 004/2010/ASJUR/SEAD ,

PROCESSO NOMEMATRÍCULALOTAÇÃO DIAS PERÍODO

SEIT 16002660-1 079638-7 FRANCISCO BARREIRO DINIZ 360 De 01/06/1982 à 01/06/1992

SEE 16000802-6 133909-5 MARIA DE LOURDES CAVALCANTI BEZERRA 240 De 23/05/1986 à 23/05/1996

PUBLIQUE-SE

RESENHA Nº 071/2016 EXPEDIENTE DO DIA : 29/02/2016

O  DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS  HUMANOS,por delegação de competência que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS, datada de 18.07.88 

DEFERIU

DE TEMPO DE SERVIÇO / CONTRIBUIÇÃO:

e tendo em vista os relatórios da  GERÊNCIA EXECUTIVA DE CONCESSÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, os seguintes PROCESSOS DE ANOTAÇÃO

PROCESSO NOMEMATRÍCULALOTAÇÃO PRIVADO
NATUREZA DO TEMPO DE SERVIÇO

FEDERAL ESTADUAL MUNICIPAL

SEE 16001449-2 137845-7 AMARILIS MARINHO BARBOSA 301 0 0 0

SEE 16001485-9 133764-5 ANTÔNIA ALVES MATIAS 1050 0 0 0

SEE 15051493-0 145306-8 GILVAN VERISSIMO DA SILVA 0 0 0 1430

SEE 16002240-1 145200-2 JOSÉ FERREIRA DA SILVA 0 0 0 1028

SESDS 16001894-3 168243-1 ROBERTO PIRES DE ALMEIDA 2287 0 0 0

SEE 16002024-7 93649-9 SILVIO ANTÔNIO GOMES DE LACERDA 0 329 0 0

SESDS 16001498-1 137320-0 SINFRONILSON SABINO DE ARAÚJO 267 0 0 0

PUBLIQUE-SE

RESENHA Nº 72/2016 EXPEDIENTE DO DIA : 29/02/2016

O  DIRETOR  EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS,por delegação de competência que

 lhe foi outorgada pela Portaria  nº 2374/GS, datada  de  18.07.88 INDEFERIU os seguintes pedidos de 

CONVERSÃO DE LICENÇA ESPECIAL

PROCESSO NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO

FRANCISCO GONCALVES BATISTA SES15026620-1 075428-5

FRANCISCO GONCALVES BATISTA SES15026616-2 148754-0

OZANIRA ARAUJO SES16000283-4 150619-6

PUBLIQUE-SE

RESENHA Nº 81/2016 EXPEDIENTE DO DIA : 29/02/2016

O  DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS  HUMANOS,por delegação de competência que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS, datada de 18.07.88 

DEFERIU os seguintes processos de LICENÇA ESPECIAL : 

PROCESSO NOMEMATRÍCULALOTAÇÃO DIAS PERÍODO

SEDAP 16002117-1 092527-6 ANTONIO FERNANDES MAIA 90 De 01/06/1995 à 01/06/2000

SEIT 16002818-3 074237-6 CACILDES TOSCANO DE BRITO FILHO 280 De 20/03/1981 à 20/03/2001

SEAD 16002145-6 068794-4 EDMILSON BATISTA DOS SANTOS 90 De 26/08/1998 à 26/08/2003

SEIT 16002629-6 079638-7 FRANCISCO BARREIRO DINIZ 90 De 02/06/1997 à 02/06/2002

SEE 16002366-1 132420-9 GENICLEIDE GOMES DE OLIVEIRA 90 De 18/07/1998 à 18/07/2003

SEE 16002557-5 092203-0 GLADYS SANTOS CORDEIRO 90 De 05/03/1998 à 05/03/2003

SES 16001821-8 104930-5 JACI FERREIRA DA SILVA 90 De 29/04/1996 à 29/04/2001

SESDS 16002312-2 098604-6 JARIO CAVALCANTE NOVAIS 90 De 31/07/1995 à 31/07/2000

SEE 16002850-7 083080-1 JOSA LEITE JUNIOR 90 De 02/06/1997 à 02/06/2002

SES 16050084-2 150022-8 MARIA DO SOCORRO DUARTE 90 De 01/02/1998 à 01/02/2003

SEE 16001889-7 136673-4 MARINALDA DA SILVA NASCIMENTO 160 De 30/05/1989 à 30/05/1999

SES 16001931-1 098235-1 ROSILENE NASCIMENTO BRASILEIRO 270 De 29/04/1986 à 29/04/2001

PUBLIQUE-SE



João Pessoa - Quarta-feira, 02 de Março de 2016Diário Oficial 3

RESENHA Nº 086/2016 EXPEDIENTE DO DIA : 01/03/2016

O  DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS  HUMANOS,por delegação de competência que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS, datada de 18.07.88 

DEFERIU

DE TEMPO DE SERVIÇO / CONTRIBUIÇÃO:

e tendo em vista os relatórios da  GERÊNCIA EXECUTIVA DE CONCESSÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, os seguintes PROCESSOS DE ANOTAÇÃO

PROCESSO NOMEMATRÍCULALOTAÇÃO PRIVADO
NATUREZA DO TEMPO DE SERVIÇO

FEDERAL ESTADUAL MUNICIPAL

SEE 16001783-1 143040-8 ANAELSON COSTA DE OLIVEIRA 0 0 2141 0

SEE 16002897-3 141843-2 EDINALVA DA SILVA BARBOSA 0 0 0 1096

SES 15051630-4 160163-6 FRANCISCA NOADJA DE A. CARDOSO 0 0 6003 0

SEE 16001199-0 143856-5 MARIA IZETE PIRES 0 0 243 0

SEE 16050150-4 143017-3 MARIA LIVRAMENTO SILVA CUNHA 0 0 0 1826

SEDH 16002892-2 110608-2 MARIA LÚCIA PALITOT COSTA 558 0 426 177

PUBLIQUE-SE

RESENHA Nº 090/2016                 EXPEDIENTE DO DIA 29/02/2016

O DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de 
competência constante na Portaria nº 2374/GS, datada de 18/07/88, resolve DEFERIR o Processo de 
Desaverbação de Tempo de Serviço da servidora abaixo relacionada:

LOT. NOME MAT. PROC. ORIGEM DO TEMPO TEMPO DE SERVIÇO

PERÍODO DIAS

SEE GUILHERME ANTONIO FERREIRA 084.957-0 16.001.936-2

TEMPO PRIVADO

TEMPO PRIVADO

TEMPO PRIVADO

TEMPO PRIVADO

DE 01.07.78 A 30.06.81

DE 02.08.81 A 01.08.82

DE 01.01.82 A 30.05.84

DE 01.09.84 A 30.09.85

1.096

360

547

395

RESENHA Nº 091/2016                  EXPEDIENTE DO DIA 29/02/2016

O DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de 
competência constante na Portaria nº 2374/GS, datada de 18/07/88, resolve INDEFERIR o Processo 
de Desaverbação de Tempo de Serviço do servidor abaixo relacionado:

LOT. NOME MAT. PROC. ORIGEM DO TEMPO TEMPO DE SERVIÇO
PERÍODO DIAS

 SEE MARIA DA GUIA DE SOUZA 113.500-7 16.001.840-4 TEMPO PÚBLICO MUNICIPAL DE 01.02.85 A 05.07.88 1.250

RESENHA Nº 092/2016 EXPEDIENTE DO DIA : 29/02/2016

O  DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS  HUMANOS,por delegação de competência que lhe

 foi  outorgada  pela  Portaria nº 2374/GS,  datada  de  18.07.88,  INDEFERIU os processos de ABONO 

Nº Processo Matricula NomeLotação

DE PERMANÊNCIA abaixo relacionados :

16001415-8 134592-3 ANTONIO INACIO DE ANDRADESES

16001434-4 080801-6 JOAO ROGERIO LIMA DE CARVALHOSES

16001948-6 146016-1 MANAIRA DO CARMO DANTAS ABRANTES DE MELOSER

16000592-2 145522-2 MARGARIDA DE ALMEIDA CRUZSEE

15051622-3 145125-1 MARIA DAS GRAÇAS D. DE TOLEDOSEE

16002003-4 150612-9 OSNILVAN LOPES FERREIRASES

16001897-8 150632-3 PAULO EUDISON LIMASES

15022295-5 099065-5 VANDA LUCIA MARQUES DE MOURASEAP

RESENHA Nº 93/2016 EXPEDIENTE DO DIA : 29/02/2016

O  DIRETOR  EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS,por delegação de competência que

 lhe foi outorgada pela Portaria  nº 2374/GS, datada  de  18.07.88 INDEFERIU os seguintes pedidos de 

CONCESSÃO DE LICENÇA ESPECIAL

PROCESSO NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO

MARIA DAS GRAÇAS LOPES DOS SANTOS SEE16002418-8 145562-1

MARIA SUELI NUNES COSTA SEE16002576-1 093284-1

NIVALDO DE QUEIROZ SATIRO SEE16002794-2 083963-9

PUBLIQUE-SE

RESENHA Nº 098/2016                                                              EXPEDIENTE DO DIA: 29/02/2016

O Diretor Executivo de Recursos Humanos, por delegação de competência que lhe 
foi outorgada pela Portaria nº. 2374/GS, datada de 18.07.88 e de acordo com a Lei Complementar nº 
58, de 30 de dezembro de 2003, no artigo 89, INDEFERIU o seguinte processo de LICENÇA PARA 
TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES pelo prazo de até 03 (três) anos.

PROCESSO LOTAÇÃO MATRÍCULA NOME
16.001.176-1 SEE 139.017-1 FLAVIANO LISBOA DA COSTA

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA Nº da Resenha : 99
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 22/02/2016
Diretoria Executiva de Rec. Humanos / Gerência Executiva Conc. de Direitos e Vantagens 
. 
O Diretor Executivo de Recursos Humanos por delegação de competência que lhe foi outorgada pela Portaria 
nº 2374/GS, datada de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia Médica Oficial, DEFERIU os seguintes 
pedidos: 

Secretaria Nome Matricula Regime Dias Inicio Termino

Tipo de Licença => Licença Maternidade
SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO JOANDRIELE SILVA DE ANDRADE 600.391-5 PRESTADOR 180 10/02/2016 07/08/2016

Tipo de Licença => Licença para Tratamento de Saúde
SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO AGLAHE VERAS DE LIMA LEITE 58.335-9 ESTATUTARIO 60 01/02/2016 31/03/2016

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO ALBA LUCIA FERREIRA LIMA 141.968-4 ESTATUTARIO 60 15/02/2016 14/04/2016

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO DORALICE RODRIGUES DOS SANTOS 75.160-0 ESTATUTARIO 30 15/02/2016 15/03/2016

SEC.EST.DESENVOLVIMENTO HUMANO ELENICE NICOLAU DE SANTANA 134.323-8 ESTATUTARIO 15 15/02/2015 02/03/2015

SEC.EST.DESENVOLVIMENTO HUMANO FRANCISCA FORMIGA DE OLIVEIRA 109.730-0 ESTATUTARIO 60 15/02/2016 14/04/2016

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO INACIA SANTOS DE ALMEIDA 129.535-7 ESTATUTARIO 60 16/02/2016 15/04/2016

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO IVONEIDE LIMA DE SOUSA GALVAO 177.346-1 ESTATUTARIO 30 22/02/2016 22/03/2016

SEC.EST.INFRA-ESTRUTURA JOSE LAIRES MENDES 73.530-2 ESTATUTARIO 30 12/02/2016 12/03/2016

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO JOSE TERCIO RIBEIRO DE MORAIS 143.986-3 ESTATUTARIO 45 16/02/2016 31/03/2016

SEC.EST. ADMINISTRACAO JOSINEIDE DE OLIVEIRA NUNES 83.337-1 ESTATUTARIO 15 17/02/2016 03/03/2016

SEC.EST.RECEITA MARCOS AURELIO BRASILEIRO DE LIMA 79.585-2 ESTATUTARIO 30 19/02/2016 19/03/2016

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO MARGARIDA PEREIRA LACERDA 88.487-1 ESTATUTARIO 30 16/02/2016 16/03/2016

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO MARIA DIAS FERREIRA 131.383-5 ESTATUTARIO 60 02/02/2016 01/04/2016

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO MARIA DO SOCORRO GUERRA ROCHA 141.683-9 ESTATUTARIO 30 22/02/2016 22/03/2016

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO MARIA GOMES DE ALMEIDA E BANDEIRA 157.470-1 ESTATUTARIO 60 19/02/2016 18/04/2016

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO MARIA ZENAIDE GOMES DE HOLANDA 141.524-7 ESTATUTARIO 60 15/02/2016 14/04/2016

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO MONICA HELENA MAIA NICODEMI DA SILVA 170.994-1 COMISSIONADO 15 12/02/2016 27/02/2016

SEC.EST.SAUDE SEVERINA DO RAMO DE SANTANA DA SILVA 150.854-7 ESTATUTARIO 30 12/02/2016 12/03/2016

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO TEREZINHA CAVALCANTE DA SILVA 141.927-7 ESTATUTARIO 60 22/02/2016 21/04/2016

Tipo de Licença => Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família
SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO ANDRE GUSTAVO PONTES DE OLIVEIRA 179.681-0 ESTATUTARIO 15 04/02/2016 19/02/2016

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO AURICELIA TOLENTINO LEITE DE SOUSA 141.433-0 ESTATUTARIO 30 18/02/2016 18/03/2016

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO ISNA DANTAS VIEIRA 113.816-2 ESTATUTARIO 30 18/02/2016 18/03/2016

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO SEBASTIANA ANGELO DE FIGUEIREDO 132.192-7 ESTATUTARIO 30 12/02/2016 12/03/2016

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO SONIA MARIA BATISTA 134.209-6 ESTATUTARIO 30 10/02/2016 10/03/2016

Tipo de Licença => Prorrogação de Licença Saúde
SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO AZENETE DE CARVALHO BESERRA 88.696-3 ESTATUTARIO 60 20/02/2016 19/04/2016

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO EDNA MARIA SANTOS DE ARAUJO 72.526-9 ESTATUTARIO 90 19/02/2016 18/05/2016

SEC.EST.SAUDE EVANILZA DOS SANTOS SILVA 79.669-7 ESTATUTARIO 90 17/02/2016 16/05/2016

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO HELCIA MACEDO DE CARVALHO DINIZ E SILVA 170.789-2 ESTATUTARIO 30 11/02/2016 11/03/2016

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO HUDSON PRADO DA CUNHA FILHO 73.420-9 ESTATUTARIO 90 15/02/2016 14/05/2016

SEC.EST.TUR E DESENV ECONOMICO JOAO BOSCO LEAL DA NOBREGA 79.049-4 ESTATUTARIO 90 15/02/2016 14/05/2016

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO JOAO BOSCO LEAL DA NOBREGA 74.073-0 ESTATUTARIO 90 15/02/2016 14/05/2016

SEC.EST. ADMINISTRACAO KATIA MARIA PATRICIO DE ARAUJO ALEXANDRE 75.953-8 ESTATUTARIO 90 02/02/2016 01/05/2016

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO MARIA DE FATIMA GALVINCIO 145.226-6 ESTATUTARIO 90 16/02/2016 15/05/2016

SEC.EST.SAUDE MARIA DE FATIMA VIEIRA DE MELO LINS 94.937-0 ESTATUTARIO 90 17/02/2016 16/05/2016

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO MARIA DO ROSARIO BRASILINO NEVES BARROS 89.757-4 ESTATUTARIO 60 21/02/2016 20/04/2016

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO MARIA DO ROSARIO DE CAMARGO RANGEL 87.313-6 ESTATUTARIO 60 15/02/2016 14/04/2016

SEC.EST.RECEITA MARIA DO SOCORRO DIAS DA COSTA 147.950-4 ESTATUTARIO 60 07/02/2016 06/04/2016

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO PEDRO ALVES PRAXEDES NETO 143.756-9 ESTATUTARIO 90 11/02/2016 10/05/2016

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO PEDRO ALVES PRAXEDES NETO 83.901-9 ESTATUTARIO 90 11/02/2016 10/05/2016

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO ROSELIA RIBEIRO DE AMORIM EUSTAQUIO 109.558-7 ESTATUTARIO 90 12/02/2016 11/05/2016

SEC.EST. ADMINISTRACAO VANDI CORREIA DE BRITO FILHO 92.134-3 ESTATUTARIO 90 01/02/2016 30/04/2016

SEC.EST.SAUDE ZELINA PEREIRA XAVIER 151.123-8 ESTATUTARIO 60 08/02/2016 07/04/2016

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA Nº da Resenha : 100 
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 23/02/2016
Diretoria Executiva de Rec. Humanos / Gerência Executiva Conc. de Direitos e Vantagens 
. 
O Diretor Executivo de Recursos Humanos por delegação de competência que lhe foi outorgada pela Portaria 
nº 2374/GS, datada de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia Médica Oficial, DEFERIU os seguintes 
pedidos: 

Secretaria Nome Matricula Regime Dias Inicio Termino

Tipo de Licença => Licença Maternidade
SEC.EST.SEGUR E DEFESA SOCIAL LOUISE GUERRA GOUVEIA 171.234-9 COMISSIONADO 180 15/02/2016 12/08/2016

SEC.EST.SAUDE MARIA DAS DORES DA SILVA ALMEIDA 161.579-3 ESTATUTARIO 180 04/02/2016 01/08/2016

SEC.EST.SAUDE TAMIRES DE ALBUQUERQUE ROCHA 161.001-5 ESTATUTARIO 180 16/02/2016 13/08/2016

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO VALDENIA REIS DA SILVA 602.817-9 PRESTADOR 180 16/02/2016 13/08/2016

Tipo de Licença => Licença para Tratamento de Saúde
SEC.EST.SAUDE ADRIANA SILVA FERREIRA 163.090-3 ESTATUTARIO 30 02/02/2016 02/03/2016

SEC.EST.PLANEJAMENTO E GESTAO ALAN DOUGLAS NERY BORGES 99.399-9 ESTATUTARIO 60 16/02/2016 15/04/2016

SEC.EST.DESENVOLVIMENTO HUMANO ALEX KOERNER DE ARAUJO NOGUEIRA DE OLIVEIRA 98.658-5 ESTATUTARIO 30 22/02/2016 22/03/2016

SEC.EST.DESENVOLVIMENTO HUMANO ANA VIRGINIA DE MOURA BEZERRA CAVALCANTI 102.359-4 ESTATUTARIO 60 10/01/2016 10/03/2016

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO ANALICE LIRA DE BRITO CHAGAS 141.904-8 ESTATUTARIO 40 02/02/2016 12/03/2016

SEC.EST.SAUDE CARMEN DE FATIMA QUEIROZ DE SA E BENEVIDES 148.294-7 ESTATUTARIO 60 22/02/2016 21/04/2016

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO EDILENE VASCONCELOS ARRUDA 121.250-8 ESTATUTARIO 60 02/02/2016 01/04/2016

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO EDJANE PEREIRA DIAS 141.203-5 ESTATUTARIO 14 16/02/2016 01/03/2016

SEC.EST.TUR E DESENV ECONOMICO GEORGIA MARIA MORAIS CAMELO 82.814-9 ESTATUTARIO 60 14/02/2016 13/04/2016

SEC.EST.SAUDE GILVANETE FERREIRA DA SILVA 87.021-8 ESTATUTARIO 30 17/02/2016 17/03/2016

SEC.EST.SAUDE ISIS CORREIA SALES DE ALBUQUERQUE 168.193-1 ESTATUTARIO 60 18/02/2016 17/04/2016

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO JOSEFA LUCIA MIRANDA BATISTA 686.940-8 PRESTADOR 15 19/02/2016 05/03/2016

SEC.EST.SAUDE LUCIANO SERAFIM DOS SANTOS 162.711-2 ESTATUTARIO 8 17/02/2016 25/02/2016

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO MARIA BETANIA FERNANDES 179.829-4 ESTATUTARIO 30 05/02/2016 05/03/2016

SEC.EST.SAUDE MARIA DAS DORES DA SILVA ALMEIDA 161.579-3 ESTATUTARIO 10 25/01/2016 04/02/2016

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO MARIA HELENA DE MENDONCA RIBEIRO 118.266-8 ESTATUTARIO 30 16/02/2016 16/03/2016

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO MARIA IZABEL DA SILVA FERREIRA 693.863-9 PRESTADOR 15 17/02/2016 03/03/2016

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO MARIA JOSE DE BARROS DANTAS 103.164-3 ESTATUTARIO 90 20/02/2016 19/05/2016

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO MARILENE SERRANO INTERAMINENSE 77.894-0 ESTATUTARIO 30 12/02/2016 12/03/2016

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO NATERCIA MARIA DE MACEDO 99.600-9 ESTATUTARIO 60 28/01/2016 28/03/2016

SEC.EST.ADM. PENITENCIARIA OTAVIANO RAMALHO MANGUEIRA SOBRINHO 67.030-8 ESTATUTARIO 90 28/01/2016 26/04/2016

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO ROBERTA PEREIRA ALVES DE ARAUJO 173.631-1 ESTATUTARIO 30 17/02/2016 17/03/2016

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO SANDRA CAVALCANTI DE ANDRADE 91.394-4 ESTATUTARIO 60 17/02/2016 16/04/2016

SEC.EST.SAUDE SHIRLEY ALMEIDA BARROS 168.891-0 ESTATUTARIO 30 18/02/2016 18/03/2016

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO SILVIO CESAR LOPES DA SILVA 173.584-5 ESTATUTARIO 30 18/02/2016 18/03/2016

SEC.EST.SAUDE TAMIRES DE ALBUQUERQUE ROCHA 161.001-5 ESTATUTARIO 8 01/02/2016 09/02/2016

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO VALERIO MOURA CRUZ 69.411-8 ESTATUTARIO 90 08/02/2016 07/05/2016

Tipo de Licença => Prorrogação de Licença Saúde
SEC.EST.RECEITA DURVAL ANTONIO DE ARAUJO 76.805-7 ESTATUTARIO 30 19/02/2016 19/03/2016

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO MARIA DE FATIMA DUARTE LOPES 141.663-4 ESTATUTARIO 60 23/02/2016 22/04/2016

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO WASHINGTON ANDRADE WANDERLEY 144.890-1 ESTATUTARIO 90 22/02/2016 21/05/2016

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO WASHINGTON ANDRADE WANDERLEY 84.599-0 ESTATUTARIO 90 22/02/2016 21/05/2016



João Pessoa - Quarta-feira, 02 de Março de 2016 Diário Oficial4

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA Nº da Resenha : 104
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 25/02/2016
Diretoria Executiva de Rec. Humanos / Gerência Executiva Conc. de Direitos e Vantagens 
. 
O Diretor Executivo de Recursos Humanos por delegação de competência que lhe foi outorgada pela Portaria 
nº 2374/GS, datada de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia Médica Oficial, DEFERIU os seguintes 
pedidos: 

Secretaria Nome Matricula Regime Dias Inicio Termino

Tipo de Licença => Licença Maternidade
SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO JOSEFA OTACIANA FERREIRA DA SILVA SOUSA 605.479-0 PRESTADOR 180 13/02/2016 10/08/2016

Tipo de Licença => Licença para Tratamento de Saúde
SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO ANA CRISTINA FERREIRA SANTOS 179.415-9 ESTATUTARIO 30 01/02/2016 01/03/2016

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO ANA MARIA GUERRA DE ALMEIDA 133.882-0 ESTATUTARIO 60 07/01/2016 07/03/2016

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO FRANCISCA SAMPAIO LEITE 634.133-1 PRESTADOR 15 18/02/2016 04/03/2016

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO GERMANO HENRIQUE DA SILVA 133.364-0 ESTATUTARIO 60 19/02/2016 18/04/2016

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO GRACE DE LIRA SALES 81.197-1 ESTATUTARIO 30 18/02/2016 18/03/2016

SEC.EST.SAUDE HELIA VIDAL DE FARIAS 148.895-3 ESTATUTARIO 30 11/02/2016 11/03/2016

SEC. EST. GOVERNO JOAO FRANCISCO DA SILVA 99.029-9 COMISSIONADO 15 04/02/2016 19/02/2016

SEC.EST.SAUDE JOSE KLEBER SOUSA SILVA 162.888-7 ESTATUTARIO 7 22/02/2016 29/02/2016

SEC.EST.SAUDE KEILLA DAS GRACAS DE FIGUEIREDO SANTOS 162.386-9 ESTATUTARIO 20 17/02/2016 08/03/2016

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO LEDINEUSA SOARES DA SILVA 130.850-5 ESTATUTARIO 30 18/02/2016 18/03/2016

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO LUCIA DE FATIMA ARAUJO 82.575-1 ESTATUTARIO 30 03/02/2016 03/03/2016

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO MARIA BETANIA MACEDO DE LIMA 132.302-4 ESTATUTARIO 30 22/02/2016 22/03/2016

POLICIA MILITAR ESTADO PARAIBA MARIA DO SOCORRO BARBOSA DE MELO 150.043-1 ESTATUTARIO 40 13/02/2016 23/03/2016

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO MARIANA DE BRITO BATISTA PEREIRA 178.901-5 ESTATUTARIO 15 15/02/2016 01/03/2016

SEC.EST.SAUDE RENATA KELLY AGUIAR DE SOUSA TAVARES 167.858-2 ESTATUTARIO 45 20/02/2016 04/04/2016

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO RITA NUNES MARTINS 674.456-7 PRESTADOR 15 01/02/2016 16/02/2016

SEC.EST.SAUDE SHIRLAINE FARIAS CAMPOS 160.927-1 ESTATUTARIO 30 11/02/2016 11/03/2016

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO SILVANETO FIRMINO COSTA 60.021-1 ESTATUTARIO 30 18/02/2016 18/03/2016

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO VANDELITA MONICA PEREIRA DE ALMEIDA RODRIGUES 137.034-1 ESTATUTARIO 60 19/02/2016 18/04/2016

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO VERA LUCIA DE SOUZA ROCHA 142.663-0 ESTATUTARIO 60 03/02/2016 02/04/2016

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO WILLIAM CORDEIRO GOMES 176.388-1 ESTATUTARIO 90 12/02/2016 11/05/2016

Tipo de Licença => Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família
SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO MARIA DALVA DE SOUSA COSTA 145.276-2 ESTATUTARIO 30 23/02/2016 23/03/2016

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO MARIA DOMINGOS ALVES FERREIRA 131.129-8 ESTATUTARIO 30 24/02/2016 24/03/2016

Tipo de Licença => Prorrogação da Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família
SEC.EST.ADM. PENITENCIARIA FRANKLIN JOSE NASCIMENTO 171.597-6 ESTATUTARIO 30 20/02/2016 20/03/2016

Tipo de Licença => Prorrogação de Licença Saúde
SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO DINALDO BARBOSA DA SILVA 65.758-1 ESTATUTARIO 60 13/02/2016 12/04/2016

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO GEANE ALVES FERNANDES 165.617-1 ESTATUTARIO 60 17/02/2016 16/04/2016

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO MARIA CELI MENDES DE ARAUJO 84.076-9 ESTATUTARIO 60 22/02/2016 21/04/2016

SEC.EST.SAUDE MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DO N. AMARO 150.059-7 ESTATUTARIO 90 24/02/2016 23/05/2016

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO MARIA JOSE MOTA 136.113-9 ESTATUTARIO 90 16/02/2016 15/05/2016

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO MARIA OZANETE HENRIQUE DE OLIVEIRA 143.379-2 ESTATUTARIO 90 22/02/2016 21/05/2016

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO NEUZA MARIA CAVALCANTE DE LACERDA 87.925-8 ESTATUTARIO 90 02/02/2016 01/05/2016

SEC.EST.SAUDE PAULO HENRIQUE GOMES RIBEIRO 179.683-6 ESTATUTARIO 90 24/01/2016 22/04/2016

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO SANNY JAPIASSU DOS SANTOS 119.972-2 ESTATUTARIO 60 22/02/2016 21/04/2016

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO VERONICA MARIA DOS SANTOS 128.691-9 ESTATUTARIO 60 11/02/2016 10/04/2016

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA Nº da Resenha : 105 
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 26/02/2016
Diretoria Executiva de Rec. Humanos / Gerência Executiva Conc. de Direitos e Vantagens 
. 
O Diretor Executivo de Recursos Humanos por delegação de competência que lhe foi outorgada pela Portaria 
nº 2374/GS, datada de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia Médica Oficial, DEFERIU os seguintes 
pedidos: 

Secretaria Nome Matricula Regime Dias Inicio Termino

Tipo de Licença => Licença Maternidade
SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO DANIELE SILVA CANDIDO 630.592-0 PRESTADOR 180 25/02/2016 22/08/2016

SEC.EST.SEGUR E DEFESA SOCIAL EDILMA BARBOSA SILVA MEDEIROS 181.888-1 ESTATUTARIO 180 19/02/2016 16/08/2016

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO ILLIAN NARAYAMA ROCHA OLIVEIRA 173.218-8 ESTATUTARIO 180 04/02/2016 01/08/2016

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO JESSICA DA SILVA BARRETO 177.681-9 ESTATUTARIO 180 11/02/2016 08/08/2016

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO VANUZA MARIA SARMENTO DA SILVA 609.939-4 PRESTADOR 180 11/01/2016 08/07/2016

Tipo de Licença => Licença para Tratamento de Saúde
SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO BRUNO GONZAGA FALCAO 179.528-7 ESTATUTARIO 30 23/02/2016 23/03/2016

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO BRUNO GONZAGA FALCAO 172.245-0 ESTATUTARIO 30 23/02/2016 23/03/2016

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO Jefferson Douglas Araújo da Silva 610.499-1 PRESTADOR 15 24/02/2016 10/03/2016

SEC.EST.SAUDE JOSINEIDE SOARES DE OLIVEIRA 109.466-1 ESTATUTARIO 60 24/02/2016 23/04/2016

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO LOURDES MARIA SANTOS DE FREITAS 177.953-2 ESTATUTARIO 10 10/02/2016 20/02/2016

SEC.EST.SAUDE MANUELA LEITAO DE VASCONCELOS 162.826-7 ESTATUTARIO 30 10/02/2016 10/03/2016

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO MARIA ANUNCIADA BARBOSA DA SILVA 93.167-5 ESTATUTARIO 90 14/02/2016 13/05/2016

SEC.EST.SAUDE MARIA AUXILIADORA S PEREIRA 903.925-2 PRESTADOR 15 16/02/2016 02/03/2016

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO MARIA DAS GRACAS LEITE 60.933-1 ESTATUTARIO 30 18/02/2016 18/03/2016

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO MARIA DE LOURDES VITERBINO BERNARDO 62.442-0 ESTATUTARIO 15 23/02/2016 09/03/2016

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO MARIA DO SOCORRO CAETANO LEITE 143.396-2 ESTATUTARIO 30 16/02/2016 16/03/2016

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO MARIA NERIA LOPES DA SILVA 143.631-7 ESTATUTARIO 8 22/02/2016 01/03/2016

SEC.EST.SAUDE MARLETE ALVES DA NOBREGA 95.610-4 ESTATUTARIO 10 18/02/2016 28/02/2016

SEC.EST.SAUDE MONICA FERNANDES DA SILVA BENEVIDES 162.427-0 ESTATUTARIO 30 25/02/2016 25/03/2016

SEC.EST.ADM. PENITENCIARIA NAIDE LIMA EVANGELISTA 90.817-7 ESTATUTARIO 60 22/02/2016 21/04/2016

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO PAULA FRANCINETE DE SOUZA DIAS SILVA 641.566-1 PRESTADOR 15 16/02/2016 02/03/2016

SEC.EST.SAUDE ROSILENE VIEIRA DE LIMA PACHECO 162.438-5 ESTATUTARIO 15 27/01/2016 11/02/2016

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO VANDA BATISTA DA SILVA 116.988-2 ESTATUTARIO 45 23/02/2016 07/04/2016

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO WAGNER NOBREGA DE ALMEIDA 72.142-5 ESTATUTARIO 30 22/02/2016 22/03/2016

Tipo de Licença => Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família
SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO ELISANGELA DE SOUZA FREITAS 141.075-0 ESTATUTARIO 30 18/02/2016 18/03/2016

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO LENILDA CAVALCANTE SILVA SOUSA 116.752-9 ESTATUTARIO 30 23/02/2016 23/03/2016

SEC.EST.PLANEJAMENTO E GESTAO MARIA DO SOCORRO LIMA 87.730-1 ESTATUTARIO 30 20/02/2016 20/03/2016

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO MARLENE SOUZA DA SILVA 129.102-5 ESTATUTARIO 30 23/02/2016 23/03/2016

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO ZAIRA FELIX BATISTA 116.061-3 ESTATUTARIO 30 26/02/2016 26/03/2016

Tipo de Licença => Prorrogação de Licença Saúde
SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO ANTONIO AUGUSTO RODRIGUES DE OLIVEIRA 87.856-1 ESTATUTARIO 90 24/02/2016 23/05/2016

SEC.EST.SEGUR E DEFESA SOCIAL CRISTIANE FERREIRA DOS SANTOS 181.873-2 ESTATUTARIO 30 19/02/2016 19/03/2016

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO DALVANIR ALEXANDRINO DA COSTA 112.145-6 ESTATUTARIO 60 17/02/2016 16/04/2016

SEC.EST.SAUDE DELBLA MARIA SILVEIRA OLIVEIRA 109.442-4 ESTATUTARIO 60 22/02/2016 21/04/2016

SEC.EST.DESENVOLVIMENTO HUMANO EDUARDO DA SILVA SANTOS 78.551-2 ESTATUTARIO 90 26/02/2016 25/05/2016

SEC.EST.SAUDE ELDA FERREIRA DE OLIVEIRA 161.578-5 ESTATUTARIO 90 24/02/2016 23/05/2016

SEC.EST.ADM. PENITENCIARIA JOSE ALVES DE FRANCA 67.241-6 ESTATUTARIO 90 26/02/2016 25/05/2016

SEC.EST.DESENVOLVIMENTO HUMANO LUCIA DE FATIMA DO NASCIMENTO SILVA 76.335-7 ESTATUTARIO 90 19/02/2016 18/05/2016

SEC.EST.RECEITA LUIZ GUSTAVO CAVALCANTI ANGELO 75.441-2 ESTATUTARIO 45 22/02/2016 06/04/2016

SEC.EST.SAUDE MAGDA HELENE PACHECO DE OLIVEIRA 149.491-1 ESTATUTARIO 90 26/02/2016 25/05/2016

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO MARIA DE LOURDES PEREIRA 136.362-0 ESTATUTARIO 90 20/02/2016 19/05/2016

SEC.EST.SAUDE NAARA LORENA DOS SANTOS BARBOSA 167.898-1 ESTATUTARIO 30 15/02/2016 15/03/2016

SEC.EST.SAUDE OLIVAN PEREIRA 148.067-7 ESTATUTARIO 90 26/02/2016 25/05/2016

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO PAULO ROBERTO BENIGNO DA SILVA 147.116-3 ESTATUTARIO 45 11/02/2016 26/03/2016

SEC.EST.RECEITA UBANEIDE ANGELA SOUZA DE CARVALHO 89.322-6 ESTATUTARIO 90 25/02/2016 24/05/2016

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO VIRGINIA MARIA PEREIRA DE ALMEIDA 130.788-6 ESTATUTARIO 90 18/02/2016 17/05/2016

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DO SERVIDOR - IASS

RESENHA Nº 002/2016/GS/IASS        Expediente do Dia: 01/03/2016

O Diretor Superintendente do Instituto de Assistência à Saúde do Servidor – IASS, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 79, item V, do Regulamento Geral aprovado pelo 
Decreto de nº 5.187, datado de 16.01.1971, combinado com o art. 5º do Regimento Interno aprovado 
pelo Decreto de nº 8.687, datado de 09.09.1980, DEFERIU os seguintes processos de CONVERSÃO 
DE LICENÇA ESPECIAL NÃO USUFRUÍDA EM TEMPO DE SERVIÇO, de acordo com o Art. 
40, § 10 da Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional n.º 20 de 16/12/1998.



João Pessoa - Quarta-feira, 02 de Março de 2016Diário Oficial 5

PROCESSO NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA PERÍODO DIAS
1520/16 SUELI DE BARROS SILVA 612.345-7 01/07/1987 a 01/07/1997 240

RESENHA Nº 003/2016/GS/IASS          Expediente do dia 01/03/2016

O Diretor Superintendente do Instituto de Assistência à Saúde do Servidor - IASS, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 79, item V, do Regulamento Geral aprovado pelo 
Decreto de nº 5.187, datado de 16.01.1971, combinado com o art. 7º do Regimento Interno aprovado 
pelo Decreto de nº 8.687, datado de 09.09.1980, DEFERIU os seguintes processos para USUFRUTO 
DE LICENÇA ESPECIAL:
PROCESSO NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA PERÍODO DIAS

1495/16 MONICA DE VASCONCELOS NEVES A. AUGUSTO 611.881-0 26/04/1994 a 26/04/1999  90

Secretaria de Estado da Infraestrutura, dos 
Recursos Hídricos, do Meio Ambiente e da 
Ciência e Tecnologia

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR – CEHAP 

PORTARIA Nº 016/2016

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO 
POPULAR – CEHAP, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art.23, inciso XI, do Estatuto 
Social da CEHAP. 

Considerando o disposto no Art. 58, Inciso III, C/C Art. 67 da Lei 8.666/93. 
RESOLVE:
Art. 1º 
DESIGNAR o Senhor GIVANILDO PEREIRA DA SILVA, matrícula n° 600.181-5, 

para ser o responsável pela GESTÃO DO CONTRATO. 
Nº do Contrato

031/2013

Objeto do Contrato

Aquisição de serviços de 
gerenciamento e controle de 
combustíveis.

Vigência

12 (doze) meses

Art. 2º 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

João Pessoa, 01 de março de 2016

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE 
DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA - SUPLAN 

PORTARIA GS Nº 29/2016    João Pessoa, 01 de março de 2016.

A DIRETORA SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS 
DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA - SUPLAN, no uso de suas atribuições 
legais, e ainda, de conformidade com as disposições contidas nas Resoluções do Conselho Técnico CT 
nº 04/90 e CT nº 003/2009, de 08/ de setembro de 2009, publicada no Diário Ofi cial, edição 11/09/09.

 RESOLVE:
Art. 1º - Designar o Engenheiro Civil TÚLIO GONZAGA BRANDÃO DE MEN-

DONÇA, Matrícula nº 750.927-8, inscrito no CPF nº 021.543.494-39, para Gestor do Contrato referente 
à Pavimentação da Rua Regina – Aldeia Jaraguá em Rio Tinto/PB, objeto da Concorrência 09/2014 – 
Processo Nº. 34.202.00.1670.2014.

Art. 2º - O profi ssional designado nesta Portaria se responsabilizará pelo acompanha-
mento do contrato e seu prazo de vigência, pela boa qualidade dos serviços a serem executados, bem como 
observar o cumprimento do Cronograma Físico da Obra, exercer e deter controle rigoroso na execução 

Secretaria de Estado do Turismo
e do Desenvolvimento Econômico

EMPRESA PARAIBANA DE TURISMO S/A – PBTUR 

PORTARIA Nº. 003 /2016.                                  João Pessoa, 17 de fevereiro de 2016.  
    
A Diretora Presidente da Empresa Paraibana de Turismo S/A – PBTUR, no uso 

das atribuições que lhe confere os itens 03 e 06 do Artigo 27º do Estatuto Social em vigor:
RESOLVE exonerar JOÃO PAULO GOMES MARTINS, matrícula nº. 995.726-8, 

como Sub-Coordenador de Promoções e Eventos, Símbolo – FG-8.

PORTARIA Nº. 007 /2016.                                  João Pessoa, 29 de fevereiro de 2016.

A Diretora Presidente da Empresa Paraibana de Turismo S/A – PBTUR, no uso 
das atribuições que lhe confere os itens 03 e 06 do Artigo 27º do Estatuto Social em vigor:

RESOLVE:
RESOLVE nomear HÉLIO DA SILVA, matrícula nº. 995.728-7, como Sub-Coorde-

nador de Sub-Coordenador de Patrimônio, Materiais e Serviços Gerais, Símbolo – FG-8.

do contrato, tais como: físico-fi nanceiro, aditivos, reajustamentos, pagamentos, termo de recebimento 
provisório e defi nitivo, e demais atribuições elencadas no Art. 8º do Decreto Estadual nº. 30.610/2009.

Art. 3º - Além das obrigações previstas no edital e no contrato, o gestor deverá atender 
ao que prescreve o Manual Orientativo de Fiscalização de Obras e Serviços de Engenharia da Contro-
ladoria Geral do Estado. 

Art. 4º - Deverá ainda, registrar no Livro de Ocorrências todos os fatos relacionados 
com a execução do contrato objeto da obra fi scalizada, a teor do Art. 67, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93.

Art. 5o _ O não cumprimento das disposições contidas nesta Portaria, acarretará ao ser-
vidor designado, a aplicação das sanções previstas na Lei Complementar nº 58/2003 (Estatutos dos Servi-
dores Públicos Civis do Estado da Paraíba), sem prejuízo de outras sanções previstas na legislação Pátria.

Art. 6º - Ficam revogados os termos da Portaria nº 230/2014.
Art. 7º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data da publicação.

4.º PRÊMIO CECI MELO DE PARTICIPAÇÃO SOCIAL – 2016
Ano – Valéria Rezende

 
O PRÊMIO
1. O Prêmio Ceci Melo de Participação Social foi criado pelo Governo do Estado da 

Paraíba, por meio da Secretaria Executiva do Orçamento Democrático Estadual e da Secretaria de Estado 
da Mulher e da Diversidade Humana, com o intuito de homenagear e dar visibilidade às Conselheiras 
Regionais do Orçamento Democrático e Lideranças Populares das 14 Regiões Geoadministrativas do 
Estado que se destacaram pela atuação expressiva na temática da “Participação Social”. Neste ano de 
2016, o Prêmio Ceci Melo de Participação Social, alusivo ao Dia Internacional da Mulher (08 de março), 
terá como principal homenageada a escritora Valéria Rezende.

 
JUSTIFICATIVA
 2. O Governo da Paraíba promove anualmente, no mês alusivo ao Dia Internacional da 

Mulher, uma série de ações e atividades voltadas para a visibilidade das políticas públicas para as mulheres 
de todo o Estado. É um momento de afi rmação, protagonismo e empoderamento das mulheres. O Prêmio 
Ceci Melo de Participação Social – ano Valeria Rezende tem foco nas experiências bem sucedidas de 
atuação de conselheiras do ODE e lideranças sociais, na temática da participação social, com vistas a dar 
visibilidade ao protagonismo destas mulheres, bem como ampliar o conhecimento do próprio governo e da 
sociedade em geral, sobre a importância do trabalho desenvolvido por elas, destacando-os e estimulando 
ações de outras mulheres nessa mesma direção. O Orçamento Democrático Estadual (OD Estadual) é o 
instrumento no qual os/as cidadãos/ãs são convidados/as a participar das decisões do governo estadual 
sobre a melhor forma de aplicação do dinheiro público em suas obras e serviços. Este instrumento de 
democracia participativa foi implantado pela primeira vez na Paraíba em âmbito estadual em 2011 e se 
tornou realidade como um compromisso assumido pela atual gestão. Na estrutura do Governo do Estado 
da Paraíba o OD Estadual está sob a coordenação da Secretaria Executiva do Orçamento Democrático, 
que por sua vez está vinculada à Secretaria de Estado do Planejamento, Orçamento, Gestão e Finanças.

 
OBJETO
 3. O Prêmio Ceci Melo de Participação Social – ano Valeria Rezende é destinado às 

Conselheiras do ODE e lideranças populares das 14 Regiões Geoadministrativas de toda a Paraíba que ao 
longo da atuação pessoal, profi ssional, social e política contribuíram para o desenvolvimento do Estado e 
incentivam à participação de cidadãos e cidadãs no desenvolvimento dos municípios e regiões do Estado.

DA HOMENAGEADA DO PRÊMIO 
4. Cezariana Macena de Melo, conhecida como Ceci Melo, foi militante, ex-dirigente 

partidária, ativista do movimento de mulheres e feminista, Coordenadora do Centro Acorda Mulher em 
Bayeux e Pedagoga na Casa Pequeno Davi. Foi uma das pessoas responsáveis pela criação do Orçamento 
Democrático, no município de João Pessoa e essencial na manutenção e consolidação deste instrumento. 
Através da sua atuação nos movimentos feministas, inseriu a preocupação com debate de gênero nos 
espaços oportunizado pelo OD, junto à sociedade civil, e tinha a preocupação constante com a inserção 
da mulher na democracia participativa. Ceci defendia a participação como forma de empoderamento da 
população em conhecer os seus direitos para a mudança da realidade vivida. Ceci Melo foi uma mulher, 
mãe, atuante, lutadora aguerrida, feminista, militante com muita determinação e garra. Nasceu 06 de 
dezembro 1967 no município de Sapé e morreu, em  06 de fevereiro de 2013, em João Pessoa, deixando 
uma história de vida.

DA HOMENAGEADA DO ANO 
5.  Maria Valéria Rezende nasceu em 1942, em Santos, São Paulo, onde morou até 

os 18 anos.
Em 1965 entrou para a Congregação de Nossa Senhora “Cônegas de Santo Agostinho”.
Sempre se dedicou à educação popular, inicialmente na periferia de São Paulo e, a 

partir de 1972, no Nordeste, com intensa atuação no meio rural de Pernambuco e da Paraíba, vindo a 
morar em João Pessoa a partir de 1986.

Esteve em Angola, Cuba, França e Timor Leste, entre outros países, convidada para 
falar sobre seus projetos sociais.

Valéria Rezende estreou na fi cção em 2001, com o livro de contos “Vasto mundo”. 
Depois escreveu obras infanto-juvenis e o consagrado romance “O voo da guará vermelha”.

Para Frei Betto, Valéria, que costura referências das culturas erudita e popular, “é uma 
revelação em nossas letras”.

A partir de 1970, Valéria Rezende dedicou-se prioritariamente à educação popular, 
especialmente à formação de educadores populares e de professores para a educação de jovens e adultos.

Secretaria de Estado do Planejamento, 
Orçamento, Gestão e Finanças / Secretaria 
Executiva do Orçamento Democrático 
Estadual / Secretaria deEstado da Mulher 
e da Diversidade Humana



João Pessoa - Quarta-feira, 02 de Março de 2016 Diário Oficial6

Participou da criação, direção e equipe executiva das seguintes instituições:  
Secretariado Regional da Pastoral de Juventude da CNBB Nordeste II – 1973 a 1976;
Serviço de Documentação e Informação Popular (SEDIPO) da CNBB-NE II – Recife 

– 1974 a 1976;
Projeto Educativo do Menor da Diocese de Guarabira – 1977 a 1980;
Serviço de Educação Popular (SEDUP) da Diocese de Guarabira - 1981 a 1987;
Escola de Formação Quilombo dos Palmares-EQUIP, Nordeste do Brasil - 1987 a 1998;
Projeto Interinstitucional ATORES PB - 2004 a 2006;
Field Representative no Brasil da instituição de cooperação internacional American 

Friends Service Committee - 1986 a 1998;
Membro da Comissão de Leituração da Secretaria de Educação de Adultos SECAD 

do Ministério da Educação - 2003 a 2004;
Membro do Conselho Interinstitucional do Projeto ATORES de Educação e Economia 

Solidária Juvenil da Paraíba - 2005 a 2007;
Diretora presidente da Associação Educativa Livro em Roda, na Paraíba, para a pro-

moção e a democratização da literatura - 2005 a 2010.
Tem ministrado diversos cursos intensivos, seminários, ofi cinas, conferências e con-

sultoria para formação de educadores, planejamento e avaliação de projetos, nos campos de Formação 
de Educadores, Educação Popular, Movimentos Sociais, Desenvolvimento Sustentável e Economia 
Solidária, no Brasil e em vários países, como Cuba, Honduras, Chile, Peru, Haiti, Timor Leste, Costa 
Rica, Argentina, México, Itália, França, USA, Canadá, China e África do Sul.

DA INDICAÇÃO DOS NOMES DAS CONSELHEIRAS DO ODE E DAS LIDE-
RANÇAS POPULARES REGIONAIS E ENTREGA DOS NOMES

 6. Cada região apresentará o nome de 01 (uma) Conselheira Regional DO ODE e 01 
(uma) Liderança Popular Regional.

6.1 - A indicação dos nomes das 14 (quatorze) Conselheiras deverá ser feita em reunião 
extraordinária ou ordinária dos Conselhos Regionais e ser formalizada até o dia 05 de março de 2016.

 6.2 - As indicações dos nomes das Conselheiras Regionais devem ser encaminhadas 
às Gerências Regionais de Acompanhamento e Formação, correspondente a cada região.

 6.3 - A indicação inclui, obrigatoriamente, o preenchimento do formulário, que será 
distribuído por emails, com informações inerentes à homenageada (Nome/Idade/Formação/Região/
Município/Movimento ou Instituição/Justifi cativa).

6.4 - A indicação dos nomes das 14 (quatorze) lideranças populares regionais deverá 
ser feita por uma Comissão de 06 (seis) membros (Comissão ou banca julgadora composta por 06 
(seis) agentes públicos estaduais) - sendo 03 (três) representantes da Secretaria Executiva do Orçamento 
Democrático Estadual e 03 (três) representantes da Secretaria de Estado da Mulher e da Diversidade 
Humana -  que será formalizada até o dia 10 de março de 2016.

 7. A apresentação dos nomes implica a concordância e aceitação de todas as cláusulas 
e condições do presente Regulamento por parte da Conselheira do  ODE e da Liderança Popular da 
Regional  indicada por cada uma das 14 Regiões Geoadministrativas do Estado.

  
DOS CRITÉRIOS PARA INDICAÇÃO DAS HOMENAGEADAS
 8. O Governo da Paraíba prestará homenagem através do Prêmio Ceci Melo de Par-

ticipação Social, a partir dos critérios descritos abaixo, que devem ser levados em consideração na hora 
da indicação das Conselheiras e Lideranças Populares de cada região:

Critérios
A Perfi l histórico de participação social ou política, atuação no Conselho e na sociedade.
B Que não tenha sido premiada anteriormente, com o Prêmio Ceci Melo de Participação Social.
C Atuação propositiva em defesa dos interesses coletivos de seu município e região.
D Interação e capacidade de articulação com as comunidades, órgãos e serviços de seu município e região.
E Contribuição para valorização, visibilidade e empoderamento das mulheres de seus municípios e região. 

DO PRÊMIO
 9. O Prêmio Ceci Melo de Participação Social – ano Valeria Rezende, tem um valor 

de incentivo à cidadania ativa, histórico e simbólico. Serão homenageadas 28 mulheres, sendo 14 Con-
selheiras do Orçamento Democrático Estadual e 14 lideranças populares regionais, contemplando assim, 
as 14 Regiões Geoadministrativas.

10. As homenageadas receberão troféu do Prêmio Ceci Melo de Participação So-
cial – ano Valeria Rezende e o Certifi cado por mérito na política de fortalecimento da Participação 
Social no Estado. 

 DA COMISSÃO JULGADORA
 11. A escolha das Conselheiras Regionais será realizada pelos Conselhos Regionais 

do Orçamento Democrático nas 14 Regiões Geoadministrativas e sob a coordenação dos articuladores 
e das articuladoras do ODE.

12. A escolha das Lideranças Populares Regionais será realizada pela Comissão de 
06 (seis) membros (Comissão ou banca julgadora composta por 06 (seis) agentes públicos estaduais), 
sendo 03 (três) representantes da Secretaria Executiva do Orçamento Democrático Estadual e 03 (três) 
representantes da Secretaria de Estado da Mulher e da Diversidade Humana.

DA CERIMÔNIA DE ENTREGA DO PRÊMIO
 13. - A cerimônia de entrega do Prêmio Ceci Melo de Participação Social – ano 

Valeria Rezende, será realizada no dia 15 de março de 2016, às 09 horas, no Palácio da Redenção, em 
João Pessoa-PB.

13.1 - Serão convidadas para comparecer à cerimônia de entrega do Prêmio Ceci 
Melo de Participação Social – ano Valeria Rezende às mulheres homenageadas e toda comissão que 
faz parte deste projeto.

  
DISPOSIÇÕES FINAIS 
14. Todas as premiadas devem, tacitamente, estar de acordo com este regulamento, com 

eventual autorização para uso do nome, áudio e imagem pelo Governo da Paraíba.
 14.1 - As Conselheiras e Lideranças Populares da Região agraciadas com o Prêmio 

concordam com a divulgação do resultado na forma apropriada a eventos desta natureza.
 15. O formulário de indicação com os nomes das homenageadas e outros materiais 

recebidos não serão devolvidos.
 16. As Gerências Regionais de Acompanhamento e Formação (GRAF) são responsáveis 

pela veracidade das informações prestadas nos formulários de indicação das Conselheiras Regionais 
homenageadas.

 17. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Julgadora, ouvida a instituição 
promotora.

João Pessoa, 18 de fevereiro de 2016.

Secretária Executiva da Mulher 
e da Diversidade Humana

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
C. E. DE ITAPORANGA

 
PORTARIA Nº 02203/2015/CAD                                                                      23 de Dezembro de 2015

O Coletor Estadual da C. E. DE ITAPORANGA, usando das atribuições que são 
conferidas pelo art. 140, Paragrafo §3 inciso I, do RICMS, aprovado pelo Decreto Nº 18.930, de 19 de 
junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 1588072015-2;
Considerando que o(s) contribuinte(s) reiniciou(aram) suas atividades comerciais;
RESOLVE:
I. RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fi scais e/ou 

cupons fi scais, da(s) fi rma(s) constante na relação em anexo a esta Portaria.
II. Declarar a(s) fi rma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro de 

Contribuintes do ICMS.
III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 

23/12/2015.
Anexo da Portaria Nº 02203/2015/CAD  

Inscrição Estadual Razão Social Endereço Município/UF Regime de Apuração 

16.151.485-5 GAUDENCIO MENDES DE SOUSA FILHO 
  

NORMAL 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
RECEBEDORIA DE RENDAS DE CAMPINA GRANDE

PORTARIA Nº 02140/2015/CAD                                                                     11 de Dezembro de 2015

O Subgerente da RECEBEDORIA DE RENDAS DE CAMPINA GRANDE , 
usando das atribuições que são conferidas pelo art. 140, §3º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 
18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando que foi regularizado os motivos que originaram o cancelamento;
RESOLVE:
I.RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fi scais e/ou 

cupons fi scais, da(s) fi rma(s) constante na relação em anexo a esta Portaria.
II.Declarar a(s) fi rma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro de 

Contribuintes do ICMS.
III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 

11/12/2015.
Anexo da Portaria Nº 02140/2015/CAD  

Inscrição 

Estadual 
Razão Social Endereço Município/UF 

Regime de 

Apuração 

16.160.210-0 JOSE M. A. DA SILVA 
ANTONIO BEZERRA, Nº 228 - ALTO DA 

BELA VISTA 
MASSARANDUBA/PB 

SIMPLES 

NACIONAL 

16.169.829-8 
ROMERO PEREIRA DA 

SILVA ME 
R AFONSO CAMPOS, Nº 121 - CENTRO 

CAMPINA 

GRANDE/PB 

SIMPLES 

NACIONAL 

Secretaria de Estado
da Receita



João Pessoa - Quarta-feira, 02 de Março de 2016Diário Oficial 7

RÁDIO TABAJARA – SUPERINTENDÊNCIA DE RADIODIFUSÃO

PORTARIA Nº 003/2016 - GS.                                                        João Pessoa, 01 de março de 2016.

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE GESTOR DE CONTRATO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS

A Superintendente da RÁDIO TABAJARA – SUPERINTENDÊNCIA DE RADIO-
DIFUSÃO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 30, inciso VI, do Regimento Interno, 
aprovado pelo Decreto nº 14.391, de 14 de abril de 1992, 

RESOLVE:
Art. 1º Designar o Senhor ERICK DAUZLEY DA SILVA CARDOSO, matrícula nº 

3144-5, CPF nº 569.716.134-49, para acompanhar e fi scalizar a execução do Contrato RT nº 001/2016, 
de 01 de março de 2016, celebrado com a Empresa PLANSERV – PLANEJAMENTO E SERVIÇOS 
GERAIS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o                                    nº 16.587.838/0001-63, tendo 
como objeto a LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMA DE CIRCUITO FECHADO DE 
TELEVISÃO (CFTV) DIGITAL.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Secretaria de Estado
da Comunicação Institucional

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 376

              
   O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 

11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com a revisão ex-offi cio o 
Processo nº. 3906-14,  

RESOLVE
RETIFICAR a Portaria – A- Nº. 961/14, publicada no D.O.E de 21/05/14, a qual   

passará a ter a seguinte redação:
REFORMAR “ex-offício” o Capitão da PM, LUIZ SILVA ROCHA, matrícula nº. 

502.643-1 com base no art. 42, § 1°, da CF/88, c/c os arts. 93 e 94, inciso I, alínea “b” da Lei nº. 3.909/77.
João Pessoa, 24 de fevereiro de 2016.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 375

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 
11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com a revisão ex-offi cio o 
Processo nº. 10121-09,

RESOLVE
RETIFICAR a Portaria – A- Nº. 1322/14, publicada no D.O.E de 14/06/14, a qual   

passará a ter a seguinte redação:
REFORMAR “ex-offício” o 3º Sargento da PM FRANCISCO DA COSTA SANTOS, 

matrícula nº. 502.452-8 com base no art. 42, § 1° da CF/88, c/c os arts. 93 e 94, inciso I, alínea “c” da 
Lei nº. 3.909/77.

João Pessoa, 24 de fevereiro de 2016.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 374

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 
11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com a revisão ex-offi cio o 
Processo nº 694-14,

RESOLVE
Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria – A – 1258/15, publicada no DOE em 28/05/2015,  

respectivamente;  
Art. 2º Retifi car a Portaria – A - Nº. 2893/11, publicada no DOE em 18/11/2011, 

CONCEDENDO APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à servidora 
MARIA DO SOCORRO RAMOS DE FARIAS AIRES, Professor de Educação Básica 3,  matrícula 
nº. 86.113-8, lotada (o) na Secretaria de Estado da Educação, conforme o disposto no art. 6º, incisos I, 
II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/2003, c/c o § 5º do art. 40, da CF/88.    

João Pessoa, 24 de fevereiro de 2016.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 373

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 
11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com a revisão ex-offi cio o 
Processo nº. 7516-15,

RESOLVE
RETIFICAR a Portaria – A- Nº. 1127/14, publicada no DOE de 11/06/2014 a qual 

passará a ter a seguinte redação: 
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CONTRIBUI-

ÇÃO COM PROVENTOS INTEGRAIS à servidora MARIA GORETE DE OLIVEIRA, no cargo de 
Auxiliar de Serviço, matrícula nº. 132.427-6, lotada (o) na Secretaria de Estado da Educação, com base 
no art. 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da CF/88, c/c o art. 1º da Lei nº 10.887/2004.

João Pessoa, 24 de fevereiro de 2016.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 372

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 
11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com a revisão  procedida no 
Processo nº. 12233-13,

RESOLVE
Tornar sem efeito a Portaria – A – 1103/15, publicada no Diário Ofi cial do Estado em 

12/05/2015, que CONCEDEU APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à servidora 
JOANA D’ARC SILVA SANTOS, Professor de Educação Básica 1, matrícula nº 130.537-9, lotada na 
Secretaria de Estado da Educação, conforme o disposto no Artigo 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº  41/2003.

João Pessoa, 24 de fevereiro de 2016.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 371

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 
11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com a revisão ex-offi cio o 
Processo nº. 4940-14,

RESOLVE
RETIFICAR a Portaria – A- Nº. 1265/14, publicada no DOE de 05/09/2014 a qual 

passará a ter a seguinte redação: 
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CONTRIBUI-

ÇÃO COM PROVENTOS INTEGRAIS à servidora ENI FERREIRA MEDEIROS DO NASCIMEN-
TO, Professor de Educação Básica 3, matrícula nº 74.055-1, lotada na Secretaria de Estado da Educação, 
conforme o disposto no Artigo 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº  41/2003 c/c § 5º 
do art. 40 da CF/88.

João Pessoa, 24 de fevereiro de 2016.

PBPrev - Paraíba
Previdência

RESENHA/PBPREV/GP/Nº 059-2016

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, INDEFERIU 
o(s) processo(s) abaixo relacionado(s):

PROCESSO NOME ASSUNTO

1 09396-15 LUCIMAR ALVES DE OLIVEIRA PENSÃO PARA FILHO MAIOR INVÁLIDO

2 00915-16 PALOMA MILLENA SALVIANO TRAJANO PACIFÍCO PENSÃO TEMPORÁRIA

3 01903-15 MARILIDIA DE LOURDES SILVA DE SOUSA REVISÃO DE PENSÃO

4 00693-16 CLAUDIA MARIA GALDINO DE MEDEIROS REVERSÃO DE QUOTA

5 00572-16 HAGLACY GLORIA DE BRITO PRIMO REVISÃO DE PENSÃO

6 00594-16 MARIA DA CONCEIÇÃO TAVARES DA COSTA REAJUSTE DE PENSÃO

João Pessoa, 25 de fevereiro de 2016.

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
RECEBEDORIA DE RENDAS DE CAMPINA GRANDE

PORTARIA Nº  02180/2015/CAD                                                                     18 de Dezembro de 2015

O Subgerente da RECEBEDORIA DE RENDAS DE CAMPINA GRANDE , 
usando das atribuições que são conferidas pelo art. 140, §3º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 
18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando que foi regularizado os motivos que originaram o cancelamento;
RESOLVE:
I.RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fi scais e/ou 

cupons fi scais, da(s) fi rma(s) constante na relação em anexo a esta Portaria.
II.Declarar a(s) fi rma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro de 

Contribuintes do ICMS.
III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 

18/12/2015.
Anexo da Portaria Nº 02180/2015/CAD  

Inscrição 

Estadual 
Razão Social Endereço Município/UF 

Regime de 

Apuração 

16.187.958-6 
ALEX SANDRO MORAIS BRITO 

99668122453 
R DA REPUBLICA, Nº 165 - CENTENARIO 

CAMPINA 

GRANDE/PB 

SIMPLES 

NACIONAL 

16.228.445-4 
CLARISSA VERONICA ALVES 

FERNANDES 01705044417 

R PROFESSORA DJANIRA TAVARES DA 

SILVA, Nº 274 - CRUZEIRO 

CAMPINA 

GRANDE/PB 

SIMPLES 

NACIONAL 

16.148.932-0 J A FERREIRA ME 
R ANTONIO CIRILO GOMES, Nº 10 - 

CRUZEIRO 

CAMPINA 

GRANDE/PB 
NORMAL 



João Pessoa - Quarta-feira, 02 de Março de 2016 Diário Oficial8

Portaria Nº 089/2016-DPPB/GDPG                                                   João Pessoa, 26 de fevereiro de 2016.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atri-
buições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012,

RESOLVE designar os Defensores Públicos para participarem do PLANTÃO JUDI-
CIÁRIO DOS DIAS 26, 27 e 28/2/2016.

PLANTÃO JUDICIÁRIO DO DIAS - 26 A 28.02.2016

GRUPO 1

BAYEUX, CABEDELO, JOÃO PESSOA, LUCENA e SANTA RITA

Dias Defensores Comarca/Vara Fone/Fax Horário Presencial

26.02  Antônio Alberto Costa Batista  
3ª Vara Regional de Mangabeira da 

Capital
3238-6333       14:00 às 17:00h

27.02  Antônio Alberto Costa Batista  
3ª Vara Regional de Mangabeira da 

Capital
3238-6333       13:00 às 17:00h

28.02  Antônio Alberto Costa Batista  
3ª Vara Regional de Mangabeira da 

Capital
3238-6333       13:00 às 17:00h

GRUPO 2

ALHANDRA, CAAPORÃ,CRUZ DO ESPÍRITO SANTO, GURINHÉM, ITABAIANA, JACARAÚ, MAMANGUAPE, PEDRAS DE FOGO,

PILAR, RIO TINTO e SAPÉ

Dias Defensores Comarca/Vara Fone/Fax Horário Presencial

26.02  Arland de Souza Lopes Juizado Especial Misto de Mamanguape 3292-4230       14:00 às 17:00h

27.02  Arland de Souza Lopes Juizado Especial Misto de Mamanguape 3292-4230       08:00 às 12:00h

28.02  Arland de Souza Lopes Juizado Especial Misto de Mamanguape 3292-4230       08:00 às 12:00h

GRUPO 3

AROEIRAS, BOQUEIRÃO, CABACEIRAS, CAMPINA GRANDE, INGÁ, QUEIMADAS  e UMBUZEIRO

Dias Defensores Comarca/Vara Fone/Fax Horário Presencial

26.02  Odinaldo Espinola  3ª Vara Criminal de Campina Grande 3310-2400       14:00 às 17:00h

27.02  Odinaldo Espinola  3ª Vara Criminal de Campina Grande 3310-2400       13:00 às 17:00h

28.02  Odinaldo Espinola  3ª Vara Criminal de Campina Grande 3310-2400       13:00 às 17:00h

GRUPO 4

JUAZEIRINHO, MONTEIRO, POCINHOS, PRATA, SÃO JOÃO DO CARIRI, SERRA BRANCA, SOLEDADE e SUMÉ       

Dias Defensores Comarca/Vara Fone/Fax Horário Presencial

26.02 Maria de Fátima Fernandes Batista 1ª Vara Mista de Monteiro 3351-3061       14:00 às 17:00h

27.02 Maria de Fátima Fernandes Batista 1ª Vara Mista de Monteiro 3351-3061       08:00 às 12:00h

28.02 Maria de Fátima Fernandes Batista 1ª Vara Mista de Monteiro 3351-3061       08:00 às 12:00h

GRUPO - 5

ALAGOA GRANDE, ALAGOA NOVA, AREIA, BARRA DE SANTA ROSA, CUITÉ, ESPERANÇA, PICUÍ e REMÍGIO

Dias Defensores Comarca/Vara Fone/Fax Horário Presencial

26.02  Maria de Fátima de Lisboa Alagoa Grande 3273-2633       14:00 às 17:00h

27.02  Maria de Fátima de Lisboa Alagoa Grande 3273-2633       08:00 às 12:00h

28.02  Maria de Fátima de Lisboa Alagoa Grande 3273-2633       08:00 às 12:00h

GRUPO - 6

ÁGUA BRANCA, COREMAS, ITAPORANGA, MALTA, PATOS, PIANCÓ, PRINCESA ISABEL, SANTA LUZIA e SANTANA DOS GARROTES, SÃO 

MAMEDE, TAPEROÁ e TEXEIRA

Dias Defensores Comarca/Vara Fone/Fax Horário Presencial

26.02 -0- 3ª Vara Mista de Princesa Isabel 3457-2291       14:00 às 17:00h

27.02 -0- 3ª Vara Mista de Princesa Isabel 3457-2291       08:00 às 12:00h

28.02 -0- 3ª Vara Mista de Princesa Isabel 3457-2291       08:00 às 12:00h

GRUPO -  7

BONITO DE SANTA FÉ, BREJO DO CRUZ, CAJAZEIRAS, CATOLÉ DO ROCHA, CONCEIÇÃO, PAULISTA, POMBAL, SÃO BENTO, SÃO 

JOSÉ DE PIRANHAS, SÃO JOÃO DO RIO DO PEIXE, SOUSA e UIRAÚNA.

Dias Defensores Comarca/Vara Fone/Fax Horário Presencial

26.02  José Willami de Souza São Bento 3444-1225       14:00 às 17:00h

27.02  José Willami de Souza São Bento 3444-1225       08:00 às 12:00h

28.02  José Willami de Souza São Bento 3444-1225       08:00 às 12:00h

GRUPO 8

ALAGOINHA, ARARA, ARARUNA, ARAÇAGI, BANANEIRAS, BELÉM, CAIÇARA, CACIMBA DE DENTRO, GUARABIRA, MARÍ, PILÕES, 

PIRPIRITUBA, SERRARIA e SOLÂNEA

Dias Defensores Comarca/Vara Fone/Fax Horário Presencial

Portaria Nº 090/2016-DPPB/GDPG                                          João Pessoa, 26 de fevereiro de 2016. 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 
2012, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 614/2016-DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes 
ao 2º Período de 2015, a Defensora Pública ROSÂNGELA MARIA DE MEDEIROS BRITO, Símbolo 
DP-2, matrícula 92.147-5, lotada nesta Defensoria Pública, com exercício junto a Comarca de Campina 
Grande, com efeito retroativo ao dia 2 de janeiro de 2016.

Publique-se,
Cumpra-se.

DEFENSORIA PÚBLICA
DO ESTADO 

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

PORTARIA/DETRAN/DS Nº 016                                 João Pessoa, 01 de março de 2016.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 9º, I, da Lei nº 
3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modifi cado pelo Artigo nº 24 do 
Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979,

Considerando a necessidade de se avaliar os sistemas de informática a serem contra-
tados pelo DETRAN/PB;

Considerando a economicidade dos atos da Administração Pública e devidos encami-
nhamentos internos necessários à realização de Prova de Conceito – POC, com empresas interessadas 
em prestar serviços de informática ao DETRAN/PB;

Considerando a importância da defi nição e padronização dos procedimentos inerentes 
à informática com vistas ao atendimento da legislação, implementando melhorias nos serviços prestados 
à população, 

RESOLVE:
I – Designar uma comissão composta pelos servidores João Eduardo Moraes de Melo, 

matrícula 3872-5, João Batista da Silva Holanda, matrícula 4073-8 e Irapuã Leal de Oliveira Júnior, 
matrícula 0529-1 para, sob a presidência do primeiro, avaliar os sistemas de informática a serem contra-
tados por este Departamento, aferir a sua viabilidade e compatibilidade com os sistemas desenvolvidos 
pelo DETRAN/PB, 

II - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Secretaria de Estado
da Segurança e da Defesa Social

RESENHA/PBPREV/GP/Nº 055-2016

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFERIU o(s) 
processo(s) de Pensão Vitalícia abaixo relacionado(s):

PROCESSO NOME MATRICULA
PORTARIA 

N°
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

1 0897-16 GENARIO CAVALCANTI MONTEIRO 978.896-4 093

Art. 40, § 7º, inciso I da CF, com a redação dada pela 

EC nº. 41/03. c/c art. 6-A da referida emenda, incluído 

pela EC nº 70/12.

2 0778-16 DELCIA MARIA KEHRLE DE PAULA 978.888-3 086
Art. 40, § 7º, inciso II da CF, com a redação dada 

pela EC nº. 41/03.

3 0830-16 MARIA MARTA DOS SANTOS GARCEZ 978.889-1 087
Art. 40, § 7º, inciso I da CF, com a redação dada 

pela EC nº. 41/03. 

João Pessoa, 25 de fevereiro de 2016.

RESENHA/PBPREV/GP/Nº 053-2016

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFERIU o(s) 
processo(s) de Pensão Temporária abaixo relacionado(s):

PROCESSO NOME MATRICULA PORTARIA N° FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

1 1058-16 HILTON NÓBREGA DE MEDEIROS BATISTA 978.891-3 088
Art. 40, § 7º, inciso II da CF, com 

a redação dada pela EC nº. 41/03.

2 1058-16 BIANCA NÓBREGA DE MEDEIROS BATISTA 978.892-1 089
Art. 40, § 7º, inciso II da CF, com 

a redação dada pela EC nº. 41/03.

3 0890-16 ANA CLARA RODRIGUES DE MEDEIROS BATISTA 978.884-1 082
Art. 40, § 7º, inciso II da CF, com 

a redação dada pela EC nº. 41/03.

João Pessoa, 25 de fevereiro de 2016.



João Pessoa - Quarta-feira, 02 de Março de 2016Diário Oficial 9

PORTARIA Nº 044/PGE                                 João Pessoa, 25 de fevereiro de 2016.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008, c/c com o 
artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 
de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, de 03 de março a 01 de abril de 2016, 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares, a servidora, THAIS FRANCO DE OLIVEIRA CARNEIRO, matrícula nº 
172.109-7, Assistente de Gabinete II, lotada nesta Procuradoria Geral do Estado, referentes ao período 
aquisitivo 2015/2016.

PORTARIA Nº 043/PGE                                                  João Pessoa, 25 de fevereiro de 2016.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008, c/c com 
o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 
de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, de 01 a 30 março de 2016, 30 (trinta) dias de férias regula-
mentares, ao servidor ROSINALDO LUIZ DA SILVA, matrícula nº 174.703-7, Agente Operacional 
II, lotado nesta Procuradoria Geral, referentes ao período aquisitivo 2014/2015.

PORTARIA Nº 042/PGE                                    João Pessoa, 25 de fevereiro de 2016.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008, c/c com o 
artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 
de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, de 01 a 30 de março de  2016, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares, ao servidor RODRIGO BARROS DA SILVA RIBEIRO, matrícula nº 179.957-6, 
Assistente Jurídico de Gerencia Regional, lotado nesta Procuradoria Geral, e com exercício na Gerência 
Regional – Campina Grande referentes ao período aquisitivo 2013/2014.

PROCURADORIA GERAL
DO ESTADO

Publique-se,
Cumpra-se

Portaria Nº 088 /2016-DPPB/GDPG                          João Pessoa, 25 de fevereiro de 2016.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 
2012, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 638/2016-DPPB,

RESOLVE designar a Defensora Pública FRANCISCA DE FATIMA PEREIRA 
ALMEIDA DINIZ, Símbolo DP-2, matrícula 73.876-0, Membro desta Defensoria, para patrocinar a 
defesa técnica em plenário do júri do pronunciado Marivaldo Lourenço de Oliveira Júnior, Processo 
nº 0001582-32.2013.815.0181, que responde perante a Justiça Pública na Comarca de Guarabira, onde 
será submetido a julgamento popular, no dia 3 de março de 2016, às 08h30.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 087/2016-DPPB/GDPG                                               João Pessoa, 25 de fevereiro de 2016. 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das suas 
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº104, e seus incisos, de 23 de maio de 
2012, e considerando a Resolução Nº 001/2013- DPPB/CSDP, publicada no Diário Ofi cial em 07/03/2013,

RESOLVE designar a Defensora Pública MARIA DO ROSÁRIO DE LIMA, Símbolo 
DP-2, matrícula 69.029-5, Membro desta Defensoria Pública, para exercer suas funções institucionais 
junto a Cadeia da Comarca de Rio Tinto, até ulterior deliberação.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 086/2016-DPPB/GDPG                                            João Pessoa, 25 de fevereiro de 2016. 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atri-
buições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, 

RESOLVE tornar sem efeito a designação do Defensor Público ROMERO VELOSO 
DA SILVEIRA, Símbolo DP-2, matrícula 98.414-1, Membro desta Defensoria Pública, para exercer 
suas funções institucionais junto a Cadeia Pública da Comarca de Monteiro, com efeito retroativo ao 
dia 2 de janeiro do corrente ano.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 085/2016-DPPB/GDPG                                            João Pessoa, 25 de fevereiro de 2016. 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 
2012, c/c o Artigo 79 da Lei Complementar nº 58/2003, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 
042/2016-DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes 
ao período aquisitivo de 2014/2015, a servidora MARIA DO SOCORRO LIMA DE SOUZA, Auxiliar 
de Atividades, matrícula 134.423-4, lotada e com exercício nesta Defensoria Pública, com vigência a 
partir do dia 1º de março de 2016.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 084/2016-DPPB/GDPG                                           João Pessoa, 24 de fevereiro de 2016.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 
2012, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 565/2016-DPPB, 

RESOLVE  suspender, a partir do dia 7 de março de 2016, o gozo da Licença Especial 
relativa ao período de 28.1.1976 a 10.2.1991, do Defensor Público MARCOS ANTONIO MEDEIROS 
GUIMARÃES, Símbolo DP-3, matrícula 89.158-4, titular da 4ª Vara de Família da Comarca da Capital, 
concedida através da Portaria Nº 782/2015–DPPB/GDPG, publicada no Diário Ofi cial de 13.1.2016, por 
120 (cento e vinte) dias consecutivos.

Publique-se,
Cumpra-se.

CORREGEDORIA GERAL

PORTARIA nº 002/2016 - CORGE/DPPB                         João Pessoa, PB, 23 de fevereiro de 2016.

A CORREGEDORA-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das suas atribuições conferidas pelo art.29, inc.I-a, da LC Estadual nº 104/12, 

Considerando a obrigatoriedade legal de realização de Correições Ordinárias pelo órgão 
correcional, consoante preconizado na Lei Complementar n.º 104/12;

RESOLVE
Art. 1º - Determinar a realização de Correição Ordinária por esta Corregedora-Geral, 

junto com o Corregedor-Auxiliar Benedito de Andrade Santana, na Defensoria Pública das Comarcas de 
Picuí, Cuité e Barra de Santa Rosa /PB, nos dias 16 e 17 de março do corrente ano;

§ 1º -  A correição terá o prazo de 02 (dois) dias para a sua conclusão e, a critério da 
Corregedora-Geral, poderá ser estendida por igual período, se necessário;

§ 2º - Na(s) data(s) designada(s), os Corregedores darão por iniciados os trabalhos nas 
presenças dos defensores titulares e/ou em exercício nas referidas Comarcas;

Art. 2º - Serão observadas a qualidade do serviço prestado, o cumprimento dos prazos 
legais, das resoluções e avisos, a organização estrutural, o desempenho dos servidores e estagiários, se 
houver, o relacionamento com os assistidos e autoridades, a conduta social, dentre outros. Também serão 
ouvidas sugestões e reivindicações para o aprimoramento do desenvolvimento das funções institucionais.

Art. 3º - Findos os trabalhos, os Corregedores deverão elaborar relatórios sintéticos 
das ocorrências e providências da correição, destacando o seguinte:

I - a data e o local da instalação da correição, bem como o número da portaria de 
designação;

II - a quantidade e a relação dos procedimentos examinados;
III - outras informações reputadas importantes.
Parágrafo único - Os relatórios, ainda, deverão apresentar conclusões sobre o de-

sempenho das Unidades e proposições de mudanças, tendo em vista os princípios da modernização, 
aperfeiçoamento, racionalização e padronização das atividades da Defensoria Pública;

Art. 4º - Em até cinco dias após a conclusão da correição, os relatórios serão entregues 
na Corregedoria-Geral para deliberação. 

Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se. Cumpra-se.

RESENHA Nº 020/2015–DPPB/GDPG 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104/2012, c/c a Lei Comple-
mentar 58/2003, e de acordo com o Laudo da Perícia Médica Ofi cial, DEFERIU o seguinte pedido DE 
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

Lotação Processo Matrícula Nome Dias Período
DPPB 578/2016 80.340-5 MARILZA ANA CARVALHO MENDES  30 De  18.2.2016 a 18.3.2016

João Pessoa, 25 de fevereiro de 2016.

Defensora Pública/Corregedora-Geral

RESENHA Nº 021/2016–DPPB/GDPG 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104/2012, c/c a Lei Comple-
mentar 58/2003, e de acordo com o Laudo da Perícia Médica Ofi cial, DEFERIU o seguinte pedido DE 
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

Lotação Processo Matrícula Nome Dias Período
DPPB 590/2016 90.651-4 IVETE LACERDA DE ALMEIDA 90 De 20.2.2016 a 19.5.2016

João Pessoa, 25 de fevereiro de 2016.

26.02  Odonildo de Souza Mangueira 4ª Vara Mista de Guarabira 3271-3967       14:00 as 17:00h

27.02  Odonildo de Souza Mangueira 4ª Vara Mista de Guarabira 3271-3967       08:00 às 12:00h

28.02  Odonildo de Souza Mangueira 4ª Vara Mista de Guarabira 3271-3967       08:00 às 12:00h

 
PLANTÃO DESEMBARGADORES - 26 A 28.02.2016

 

Dias                                                                      DEFENSORES   PÚBLICOS                                                                                                                           

26.02  Elson Pessoa de Carvalho

27.02  Coriolano Dias de Sá Filho

28.02  Wilmar Carlos de Paiva Leite



João Pessoa - Quarta-feira, 02 de Março de 2016 Diário Oficial10

lhe confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008, c/c com 
o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 
de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, de 21 de março a 19 de abril de 2016, os primeiros 30 (trinta) 
dias de férias regulamentares, ao servidor GILVANDRO DE ALMEIDA FERREIRA GUEDES, 
matrícula nº 79.492-9, Procurador do Estado, lotado nesta Procuradoria Geral do Estado, referentes ao 
período aquisitivo 2013/2014.

PORTARIA Nº 032/PGE                                   João Pessoa, 25 de fevereiro de 2016.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008, c/c com 
o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 
de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, de 01 a 30 de março de 2016, 30 (trinta) dias de férias regu-
lamentares, o servidor GIBRAN MOTTA, matrícula nº 169.114-7, Coordenador da Ass. Juridica da 
PGE, lotada nesta Procuradoria Geral, referentes ao período aquisitivo 2014/2015.

PORTARIA Nº 031/PGE                                   João Pessoa, 25 de fevereiro de 2016.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008, c/c com 
o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 
de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, de 01 a 30 de março de 2016, os 30 (trinta) dias restantes 
de férias regulamentares, ao servidor FELIPE DE MORAES ANDRADE, matrícula nº 167.122-7, 
Procurador do Estado lotado nesta Procuradoria Geral, referentes ao período aquisitivo 2014/2015.

PORTARIA Nº 030/PGE                                  João Pessoa, 25 de fevereiro de 2016.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008, c/c com 
o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 
de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, de 01 a 30 de março de 2016 os 30 (trinta) dias de férias regu-
lamentares, a servidora DIOMAR CAVALCANTI DOS SANTOS, matrícula nº 145.843-4, Assistente 
Administrativo II, lotada nesta Procuradoria Geral do Estado, referentes ao período aquisitivo 2015/2016.

PORTARIA Nº 029/PGE                                    João Pessoa, 25 de fevereiro de 2016.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008, c/c com o 
artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 
de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, de 01 a 30 de março de  2016, 30 (trinta) dias de férias re-
gulamentares, ao servidor CLEVALDO RODRIGUES DA SILVA, matrícula nº 92.825-9, Assessor 
para Assuntos de Administração Geral, lotado nesta Procuradoria Geral, referentes ao período aquisitivo 
2014/2015.

PORTARIA Nº 028/PGE                                   João Pessoa, 25 de fevereiro de 2016.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008, c/c com 
o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 
de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, de 01 a 30 de março de 2016,  30 (trinta) dias de férias re-
gulamentares, a servidora IAN LUCAS OLIVEIRA NUNES, matrícula nº 174.840-8, Assistente de 
Gabinete II, lotada nesta Procuradoria Geral, referentes ao período aquisitivo 2015/2016.

PORTARIA Nº 027/PGE                                    João Pessoa, 25 de fevereiro de 2016.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008, c/c com 
o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 
de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, de 01 a 30 de março de  2016, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares, a servidora CARLA FERNANDA RODRIGUES DA SILVA, matrícula nº 170.814-
7, Agente de Programas Governamental II, lotada nesta Procuradoria Geral do Estado, referentes ao 
período aquisitivo 2015/2016.

PORTARIA Nº 026/PGE                                  João Pessoa, 25 de fevereiro de 2016.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008, c/c com 
o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 
de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, de 15 de março a 14 de abril de 2016, 30 (trinta) dias de fé-
rias regulamentares, a servidora AGATHA SATIE FERNANDES KURISU, matrícula nº 167.310-6, 
Assistente Jurídico da Corregedoria, lotado nesta Procuradoria Geral do Estado,  referentes ao período 
aquisitivo 2013/2014.

PORTARIA Nº 041/PGE                                    João Pessoa, 25 de fevereiro de 2016.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008, c/c com 
o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 
de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, de 21 de março a 19 de abril de 2016, os primeiros 30 (trinta) 
dias de férias regulamentares, ao servidor ROBERTO MIZUKI DIAS DOS SANTOS, matrícula 
nº 171.820-7, Procuradora do Estado, lotada nesta Procuradoria Geral do Estado, referentes ao período 
aquisitivo 2014/2015.

PORTARIA Nº 040/PGE                                  João Pessoa, 25 de fevereiro de 2016.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008, c/c com o 
artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 
de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, de 01 a 30 março de 2016, 30 (trinta) dias de férias regu-
lamentares, ao servidor RICARDO PEREIRA DE AZEVEDO, matrícula nº 178.989-9, Técnico 
Administrativo, lotado nesta Procuradoria Geral do Estado, referentes ao período aquisitivo 2015/2016.

PORTARIA Nº 039/PGE                                     João Pessoa, 25 de fevereiro de 2016.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008, c/c com 
o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 
de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, de 16 de março a 14 de abril de 2016, 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares, ao servidor NICARLO SALES DE LIMA, matrícula nº 178.841-8, Técnico 
Administrativo, lotado nesta Procuradoria Geral do Estado, referentes ao período aquisitivo 2015/2016.

PORTARIA Nº 038/PGE                                 João Pessoa, 25 de fevereiro de 2016.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008, c/c com 
o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 
de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, de 01 a 30 de março de 2016, os primeiros 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares, ao servidor MÁRIO NICOLA DELGADO PORTO, matrícula nº 88.775-7, 
Procurador do Estado, lotado nesta Procuradoria Geral, referentes ao período aquisitivo 2014/2015.

PORTARIA Nº 037/PGE                                    João Pessoa, 25 de fevereiro de 2016.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008, c/c com o 
artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 
de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, de 07 de marços a 05 de abril de 2016, 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares, a servidora, MARIA DE JESUS SILVA, matrícula nº 93.365-1, Assessora 
para Assuntos de Administração Geral, lotada nesta Procuradoria Geral do Estado, referentes ao período 
aquisitivo 2013/2014.

PORTARIA Nº 036/PGE                                   João Pessoa, 25 de fevereiro de 2016.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008, c/c com 
o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 
de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, de 01 a 30 de março de 2016, 30 (trinta) dias de férias regu-
lamentares, ao servidor LUIZ ANTONIO  DA SILVEIRA, matrícula nº 154.798-4, Agente Condutor 
de Veículos I, lotado nesta Procuradoria Geral do Estado, referentes ao período aquisitivo 2015/2016.

PORTARIA Nº 035/PGE                                  João Pessoa, 25 de fevereiro de 2016.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008, c/c com 
o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 
de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, de  28 de março a 26 de abril de 2016, os primeiros 30 
(trinta) dias de férias regulamentares, ao servidor IGOR DE ROSALMEIDA DANTAS, matrícula 
nº 171.762-6, Procuradora do Estado, lotada nesta Procuradoria Geral do Estado, referentes ao período 
aquisitivo 2014/2015.

PORTARIA Nº 034/PGE                                  João Pessoa, 25 de fevereiro de 2016.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008, c/c com 
o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 
de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, de 28 de março a 26 de abril de 2016, os 30 (trinta) dias 
restantes de férias regulamentares, ao servidor GUSTAVO NUNES MESQUITA, matrícula nº 
161.179-8, Procurador do Estado, lotado nesta Procuradoria Geraldo Estado, referente ao período 
aquisitivo 2013/2014.

PORTARIA Nº 033/PGE                                  João Pessoa, 25 de fevereiro de 2016.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO ESTADO, no uso das atribuições que 



João Pessoa - Quarta-feira, 02 de Março de 2016Diário Oficial 11

EMPRESA PARAIBANA DE TURISMO S/A - PBTUR
CNPJ(MF) Nº 08.946.006/0001-68

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

Ficam os Senhores Membros do Conselho de Administração da EMPRESA PARAIBANA DE TURIS-
MO S/A - PBTUR, convidados a reunirem-se em sessão ordinária a ser realizada no dia 10 de março de 
2016, às 10:00h (dez horas), na sede da PBTUR, localizada na Av. Almirante Tamandaré, nº 100, Bairro 
Tambaú, em João Pessoa, Estado da Paraíba, para deliberarem sobre a seguinte pauta:
Apreciação e aprovação do parecer do Conselho Fiscal referente as Demonstrações Financeiras e Balanço 
Geral do exercício fi ndo de 2015;
Eleição do novo conselho fi scal.

João Pessoa, 01 de março de 2016.
RUTH AVELINO CAVALCANTI

Diretora - Presidente

PBTUR HOTÉIS S/A
CNPJ(MF) Nº 09.291.030/0001-79

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

Ficam os Senhores Membros do Conselho de Administração da PBTUR HOTÉIS S/A, convidados a 
reunirem-se em sessão ordinária a ser realizada no dia 10 de março de 2016, às 10:30h (dez horas e trinta 

LICITAÇÕES - EXTRATOS - LICENÇAS - TERMOS - ATAS

Empresa Paraibana de 
Turismo - PBTUR S/A

EDITAIS E AVISOS

ATOS DA PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Nº 03/2016

A PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem  o art. 9°, c/c §1º, do art. 3º, da Lei Complementar nº 86, de 01 de Dezembro de 2008, faz 
PUBLICAR os Pareceres Jurídicos, devidamente homologados, abaixo descriminados:

PARECER Nº SOLICITANTE EMENTA DISPOSITIVO

PGE/10/2016 VI@NET TELECOMUNICAÇÕES LTDA

PROCESSO TRIBUTÁRIO. RECLAMAÇÃO 
CONTRA LANÇAMENTO. INSURGÊNCIA 
POSTERIOR À EMISSÃO DA CDA. SECRE-
TARIA DE ESTADO DA RECEITA. ULTIMA 
INSTÂNCIA ADMINISTRATIVA. IMPOSSI-
BILIDADE DE REDISCUSSÃO DO CASO NA 
PGE. A INSURGÊNCIA DO CONTRIBUINTE 
CONTRA O LANÇAMENTO FISCAL DEVE 
OCORRER NOS PRAZOS E NO ÂMBITO 
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO TRIBU-
TÁRIO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
RECEITA. NÃO HAVENDO PREJUDICIALI-
DADE DECLARADA PELA AUTORIDADE 
FAZENDÁRIA A DIVIDA É MANTIDA E 
ENCAMINHADA À EXECUÇÃO. IMPRO-
CEDÊNCIA DO PLEITO. INDEFERIMENTO. 

CONSULTA.

Procuradoria Geral do Estado, em 18 de Fevereiro de 2016.

Nº 04/2016

A PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem  o art. 9°, c/c §1º, do art. 3º, da Lei Complementar nº 86, de 01 de Dezembro de 2008, faz 
PUBLICAR os Pareceres Jurídicos, devidamente homologados, abaixo descriminados:

PARECER Nº SOLICITANTE EMENTA DISPOSITIVO

PGE/08/2016
JOÃO GOMES DE LIMA FILHO

TRIBUTÁRIO. SUBSTITUIÇÃO DO REQUERENTE 
PELO CORRESPONSÁVEL MENCIONADO NOS 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS QIE GERARAM 
AS CDAS. MANIFESTAÇÃO DA RECEITA: FALHA 
NA MIGRAÇÃO DO SISTEMA ANTIGO PARA O 
ATF. DECLARAÇÃO DA PESSOA JURÍDICA INS-
CRITA EM DÍVIDA ATIVA. COLAÇÃO DE DOCU-
MENTOS DA JUNTA COMERCIAL. DEFERIMENTO 
DO PEDIDO. PROCEDÊNCIA DO PLEITO.

CONSULTA.

Procuradoria Geral do Estado, em 18 de Fevereiro de 2016.

minutos), na sede da Empresa, localizada na Av. Almirante Tamandaré, nº 100, Bairro Tambaú, em João 
Pessoa, Estado da Paraíba, para deliberarem sobre a seguinte pauta:
Apreciação e aprovação do relatório do Conselho Fiscal referente as Demonstrações Financeiras e Balanço 
Geral do exercício fi ndo de 2015;
Eleição do novo conselho fi scal.

João Pessoa, 01 de março de 2016.
RUTH AVELINO CAVALCANTI

Diretora –Presidente


